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ÖZ 

ÜNİVERSİTE ÖRENCİLERİNİN İLİŞKİLERDE BAĞLANMA 

BİÇİMLERİNİN ALEKSİTİMİ VE SOSYAL ANKSİYETE İLE 

OLAN İLİŞKİSİNİN İNCELENMESİ 

Yapılan araştırmada üniversite öğrencilerinde ilişkilerde bağlanma 

biçimlerinin sosyal anksiyete ve aleksitimi ilişkisinin incelenmesi 

amaçlanmıştır. Çalışma, üniversite öğrenimine 2019-2020 öğrenim yılı 

içerisinde devam eden 407 öğrenciden oluşmaktadır. Araştırma nicel bir 

araştırma olup, araştırmada tarama modeli kullanılmıştır. Çalışmada 

Demografik Bilgi Formu, İlişki Ölçekleri Anketi (İÖA), Liebowitz Sosyal 

AnksiyeteÖlçeği (LSAÖ),Toronto Aleksitimi Ölçeği (TAS-20) kullanılmıştır. 

Elde edilen bulgulara göre; güvenli, korkulu ve saplantılı bağlanmanın 

öğrencilerin aleksitimi düzeyi ile ilişkili olduğu görülmüştür. Diğer bir taraftan 

kayıtsız bağlanma biçiminin aleksitimi düzeyi ile ilişkili olmadığı görülmüştür. 

Bağlanma biçimlerinin aleksitimiyiyordamasına yönelik yapılan analizde 

güvenli, korkulu ve saplantılı bağlanmanın aleksitimi düzeyinin %14,1’inin 

açıkladığı tespit edilmiştir. Sosyal anksiyete düzeyinin %12,7’sinin güvenli, 

korkulu ve saplantılı bağlanma düzeyinden oluşmaktadır.  

Anahtar Sözcükler: Bağlanma, Bağlanma Biçimleri, Anksiyete, Sosyal 

Anksiyete, Aleksitimi. 
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ABSTRACT 

INVESTIGATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN SOCIAL 

ANXIETY AND THE ALLEXITISM OF CONNECTION TYPES OF 

UNIVERSITY STUDENTS' RELATIONS. 

 

The aim of this study was to investigate the causes of attachment social 

anxiety and alexithymia in close relationships among university. The study 

consists of 407 students attending at the Near East University education in 

2019-2020 academic year. The research is a quantitative research and the 

screening model is used in the research. Demographic Information Form, 

Relationship Questionnaire Questionnaire (RSQ), Liebowitz Social Anxiety 

Scale (LSAS), Toronto Alexithymia Scale (TAS-20) were used in the study to 

collect data. According to the findings; secure, fearful and obsessive 

attachment were found to be associated with students' alexithymia level. On 

the other hand, indifferent attachment was not associated with alexithymia. 

Thus, In the analysis performed on the alexithymia procedure of attachment 

styles, it was found that 14.1% of the alexithymia level of secure, fearful and 

obsessive attachment explained and 12.7% of the social anxiety level 

consists of secure, fearful and obsessive attachment level. 

 

Key Words: Attachment, Attachment Forms, Anxiety, Social Anxiety, 

Alexithymia. 
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1. BÖLÜM  

 

GİRİŞ  

 

Bağlanma bireyin yakın ilişkiler içerisindeki duygu ve davranış tutumlarını 

içeren ve doğumdan itibaren bireyin yaşamındaki kişilerle kurduğu ilişkinin 

niteliğidir. Bakım veren kişiyle ilişkideki yaşantıları bireyin bağlanma şekilleri 

üzerinde önemli rol oynamaktadır (Bowlby, 2012). 

 

Ayrılmanın getirdiği kaygıyı gidermek için çabalamalar sonucu bağlanma 

oluşmaktadır. Bowlby, bağlanma ile ilgili durumların genellikle duygusal 

neticeler doğurduğunu bu sebeple bağlanmanın duygusal bir nitelik taşıdığını 

söylemektedir (Kessler vd., 2008). 

 

Sosyal anksiyetenin şimdiye kadar birçok tanımı yapılmıştır. Bunlardan 

bazıları mahcubiyet, rezil olmak, başkaları tarafından yargılanmak, 

eleştirilmek, reddedilmek, komik duruma düşmek, korkmak, kaygılanmak ve 

çeşitli aşağılık duygular şeklinde ifade edilmiştir (Greenberg ve Watson, 

2006). Bu tanımların ortak yönlerinden birisi kişinin yaşamının genelinde ve 

özellikle sosyal ortamlarda hissettiği utanç ve suçluluk duygularıdır. 

Duyguların doğumdan itibaren insan davranışı üzerindeki önemli etkileri 

düşünüldüğünde, bireyin utanç ve suçluluk duygularına olan yatkınlığı, sosyal 

durumlarda yaşadığı anksiyeteyle ilişkili olabileceğini düşündürmektedir 

(Deniz, Yıldırım ve Çobanyıldız, 2014). 

 

Türkiye’de aleksitiminin karşılığı sözcük bulmak için çalışmalar yapılmıştır. 

Dökmen (2000), aleksitimiyi “düşünce köleliği” kavramıyla açıklamayı 
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önermiştir. Sayar (2007) ise “duygu sağırlığı” olarak adlandırmıştır. Bunun 

gibi adlandırmalar çoğunluk tarafından kabul görmediği için terim ulusal 

literatürde de ‘aleksitimi’ olarak kullanılmaktadır. 

1.1. Problem Durumu 

Son yıllarda giderek bağlanma, müdahale edilmesi zor bir değişken olması 

nedeniyle aracı değişkenlerle (benlik saygısı, aleksitimi gibi) ruh sağlığına 

olan etkisi araştırılmıştır (Wearden, Cook ve Vaughan-Jones, 2003). 

Literatürdeki çalışmalar incelendiğinde bağlanma ile benlik saygısı, aleksitimi, 

yaşam doyumu ve psikolojik dayanıklılık arasındaki ilişki ayrı ayrı ele 

alınmıştır araştırılmış olup, hepsini birlikte ele alan çalışma bulunmadığı 

görülmüştür. Bu nedenle bağlanma stillerinin benlik saygısı aracı 

değişkeniyle aleksitimi, yaşam doyumu ve psikolojik dayanıklılık üzerindeki 

etkisini inceleyen bu çalışmanın literatüre önemli bir katkıda bulunacağı 

düşünülmektedir (Bartley, Head ve Stansfeld, 2007). 

Bağlanma kuramı, temel bakım veren ile bebek arasında gelişen 

bağlanmanın özelliklerini ve işlevini araştırmanın yanı sıra bağlanma 

sisteminin zarar görmesinin yetişkinlik yıllarındaki olumsuz etkilerini de 

incelemektedir. Bu etkiler, anksiyete, depresyon, kişiler arası ilişkilerde 

yaşanan zorluklar ve duygusal sıkıntılar şeklinde görülmektedir (Çelikkaleli ve 

Raşit, 2016). 

Duygusal bağ kurma ihtiyacı yeni doğan bebeğin hayatta kalması ve 

gelişimsel seyri için oldukça işlevseldir. Bu nedenle birincil bakım veren kişiye 

yakın kalma ve yakınlığı sürdürme çabası bağlanma sisteminin en temel 

hedefidir. Ayrıca fiziksel yakınlığın, çevreden gelebilecek tehlikelere karşı 

koruyucu fonksiyonunun (Shaver, 2016) yanı sıra çocuğun çevresini 

keşfedebilmek için ‘güvenli bir temel’ işlevi de bulunmaktadır (Bowlby, 2018). 

Sosyal anksiyete ile özsaygı arasında negatif bir ilişki saptanmıştır. Sosyal 

kaygının gelişiminde rol oynayan faktörlerin büyük bölümünün özsaygı 

gelişiminde de yer aldığı belirlenmiştir. Zarem (2006) psikoloji literatüründe 
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utanç ile ilgili ilk kapsamlı araştırmaları yaptığı için Psikanalist Helen 

BlockLewis’den ‘utancın ebesi’ olarak bahsetmektedir. H. B. Lewis utancı 

küçük düşme, çekingenlik, gülünç duruma düştüğünü hissetme, acı verici bir 

özbilinç, mahcubiyet ve hayal kırıklığından oluşan duygular bütünü olarak 

tanımlamaktadır. Arnold Buss’a göre bireyin kendinden bir sosyal nesne 

olarak farkında olması ve başkaları tarafından olumsuz 

değerlendirilebileceğini biliyor olması utanç duygusunun temel nedenidir. 

Bireyin kimliğiyle yakından ilişkili olan ve acı veren utanç duygusu benliğin 

kendini yetersiz hissetmesinden gelmektedir ve kişinin geri çekilmesine 

neden olmaktadır. Psikolojik hastalığı olan bireylerin herhangi bir eylem 

içindeyken suçluluk hissedebildiklerini ancak utancı kim oldukları ile ilgili 

durumlarda yaşadıklarını dile getirmişlerdir (Greenberg ve Watson, 2006). 

 

Sosyal anksiyete bozukluğunda bireysel ve toplumsal düzeyde önemli işlev 

kayıpları, anksiyete belirtilerinden ve bozukluğun kronik olma özelliğinden 

gelmektedir. Kaçınma davranışı anksiyetenin aniden ortaya çıkan fiziksel 

belirtilerinden kurtulmada etkili olabilir, fakat sosyal anksiyeteli bireyin sosyal 

ve eğitim yaşamındaki gelişimi ciddi olarak bozulmakta olup toplum 

yaşamında tam sorumluluk ve bağımsızlığa ulaşma dönemi arasındaki 

zaman kesitini kapsayan üniversite eğitimi döneminde birçok değişim 

yaşanmaktadır; Bu değişim döneminde birçok öğrencide sosyal anksiyete 

belirtileri ortaya çıkmakta veya var olan belirtiler artmaktadır. (Türe, 2013). 

 

Şahin (1991), “duygular için söz yitimi” olarak tanımlamış, bu kişilerin 

duygular için sadece dilsiz değil aynı zamanda duygularına karşı sağır da 

olduklarını belirtmiştir. Sifneos, aleksitimik kişileri duyguların işlevinin çok 

önem arzettiği toplumda, bu insanlar değişik, yabancı, başka bir dünyadan 

gelmiş gibi bir izlenim verirler şeklinde betimlemektedir.  Aleksitimik kişiler ilk 

olarak psikanalistler tarafından hisleri ve fantezileri hakkında konuşamayan, 

renksiz, detaysız rüyaları olan, üzerinde konuşacak bir duygusal yaşamları 

olmayan kişiler olarak fark edilmişlerdir. Bu kişilerin oldukça kısıtlı bir 

duygusal sözcük dağarcıkları vardır. Bir duygu eksikliğinden çok duyguları 

ifade edememek söz konusudur (Şenkal ve Işıklı, 2015). 
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Üniversite öğrencilerinin sosyal anksiyetesi bireylerin yakın ilişkilerde 

bağlanma biçimlerinin etkilediği ve bundan yola çıkarak, genellikle bireylerin 

çocukluk, ergenlik dönemindeki yakın ilişkileri olumsuz değerlendirilebileceği 

ve bağlanmalarını etkileyeceği, ortada öyle bir durum yokken rezil olacağı 

olumsuz değerlendirileceği gibi düşünceleri bugün ki ilişkilerini olumsuz 

olarak sosyal kaygıya neden olmaktadır. Üniversite öğrencilerinin yakın 

ilişkilerinin sosyal kaygı üzerine etkisi var mı? Üniversite öğrencilerin yakın 

ilişkilerde bağlanma biçimlerinin sosyal anksiyete ile ilişkisi var mıdır? 

Üniversite öğrencilerinin sosyal anksiyetesi ile aleksitimi arasında bir ilişki var 

mıdır? Üniversite öğrencilerinin bağlanma biçimleri ile aleksitimi arasında bir 

ilişki var mıdır? soruları araştırmanın problem durumunu oluşturmaktadır. 

 

Araştırma kapsamında üniversite öğrencilerinin ilişkilerinde bağlanma 

biçimlerinin aleksitimi ve sosyal anksiyete ile olan ilişkileri açısından 

incelenmiştir. Öğrencilerin güçlü aile bağlarına ve sağlıklı duygusal gelişime 

sahip olduklarında bağımlılık gibi yaşam kalitesini düşüren sorunlu 

davranışlara daha az yönelecekleri düşünülmektedir. Sosyal aknsiyete 

bağımlılığının son yıllarda tüm yaş gruplarında olumsuz etkilere yol açtığı 

gözlendiğinden bu kavramın aleksitimi düzeyleri ve bağlanma biçimleri 

açısından da incelenmesi üniversite öğrencilerinin durumlarını ortaya 

koyacaktır. 

 

1.2. Araştırmanın Amacı  

 

Bu araştırmanın amacı üniversite öğrencilerinin ilişkilerde bağlanma 

biçimlerinin sosyal anksiyete ve aleksitimi ile olan ilişkisini incelemektir. Bu 

temel amaç doğrultusunda aşağıdaki alt amaçlar belirlenmiştir. 

 

 Bağlanma biçimleri ile sosyal anksiyete ilişkili midir? 

 

 Bağlanma biçimleri ile aleksitimi ilişkili midir? 

 

 Bağlanma biçimleri sosyal anksiyete ve aleksitimiyi yordamakta mıdır? 
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1.3. Araştırmanın Önemi  

 

Bağlanma biçimleri psikoloji de bireyin sağlıklı gelişim ve iletişimler 

kurabilmesi açısından önemlidir, çocukluk evrelerinde bireyin ebeveyn ve 

bakımını sağlayan kişilerle oluşturdukları bağların, bağlanma stilleri baz 

alınarak ve buna göre ileriki yetişkinlik sürecince diğer kişilerle kurdukları 

ilişki ve iletişimini belirleyen önemli bir faktör olduğu ve özsaygısı ve 

psikolojik sağlığıyla da ilişkisinin olduğu saptanmaktadır (Sümbül, 2002).  

 

Bağlanma biçimleri erken çocukluk döneminde oluşmakta ve bireyin daha 

sonraki yaşamını etkilemekte olup Bağlanma biçimleri zihinsel modeller 

temelinde şekillenmekte ve zaman için güçlenerek bireyin ilişkilerini 

etkilemekte ve B.bnin temeli olarak güvende hisseden kişilerin, genel olarak 

yüksek bir özbenlik oluşturdukları ve kurdukları iletişimlerde samimi uyum 

içinde olabildikleri, bağlanma biçimleri güvensiz ve oluşmayan kişilerde ise 

birçok psikopatolojilerin çıktığı bunlardan biriside sosyal anksiyeteyi tetiklediği 

gözlenmektedir (West ve Sheldon, 2018). 

 

Sosyal Anksiyete, kişilerde olumsuz bağlanma çıktığında iletişimlerin 

zayıfladığı ve ileriye dönük daha karamsar düşüncelere sahip oldukları ruh 

sağlığında problemlerin olduğu bilinmektedir (West ve Sheldon, 2018). 

 

Üniversiteler iletişimin, kişiler arası ilişkilerin ve sosyalliğin en yoğun olduğu 

yerlerden biridir; Üniversiteye gelen bireyler, farklı ortamlarda farklı insanlarla 

iletişim kurmak zorunda kalmaktadırları bir dönem olup, çoğu zaman bireyler 

diğer kişiler tarafından izlendiklerini ve dışarıdan nasıl göründüklerini 

düşündüklerinden, kendilerini bu sosyal ortamdan soyutlamaktadırlar (Türe, 

2013). 

 

Yapılan araştırmalar geneline bakıldığında özellikleriyle önemli olarak 

üniversite öğrencilerinin ilişkilerinde ki bağlanma biçimlerinin sosyal 

anksiyetenin araştırılması gereken önemli bir konudur. Yakın ilişkilerdeki 

bağların yapısının sosyal anksiyeteye ve aleksitimi ile olan etkisinin 

araştırılması hedeflenmiştir. Türkiye`de ve dünya da yakın ilişkilerde 
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bağlanma biçimlerinin sosyal anksiyete ve aleksitimi ile ilgili çalışma az 

sayıda olması, konunun taşıdığı önemden dolayı araştırmanın 

planlanmasında etkili olmuştur. Üniversite öğrencilerin geçmişte yakın 

ilişkilerde bağlanma biçimlerinin sosyal anksiyete ile ilişkisinin incelenmesine 

ihtiyaç duyulmuştur. Yapılan çalışma daha sonra yapılacak olan araştırmalar 

için araştırmacılara bir örnek çalışma ve kaynak olacağından literatüre katkı 

sağlayacaktır. Araştırma, kişilerin davranışlarının altında yatan sebepleri 

saptama açısından alana katkı sağlayacak bir araştırmadır. Yapılacak 

çalışmalara yol göstermek, durumlarında araştırmanın bulguları önem arz 

etmektedir. 

 

1.4. Sınırlılıklar  

 

Yapılan çalışmanın sonucunda elde edilen bulgularla yapılan genellemelere 

ilişkin sınırlılıklar aşağıdaki gibidir; 

 

• Çalışma 2019-2020 Eğitim-Öğretim Yılında Lefkoşa’da bulunan Yakın 

Doğu Üniversitesi’nde öğrenim gören 407 öğrenci ile sınırlıdır. 

 

• Çalışma Demografik Bilgi Formu, İlişki Ölçekleri Anketi (İÖA), Liebowitz 

Sosyal Anksiyete Ölçeği (LSAÖ), Toronto Aleksitimi Ölçeği (TAS-20) ile 

sınırlıdır. 

 

• Çalışmada kullanılan istatiksel teknikler ve nicel verilerle sınırlıdır. 

 

1.5. Tanımlar  

 

Bağlanma: Bağlanma kelimesi, iki kişi arasındaki uzun süreli duygusal ilişkiyi 

tanımlamak için kullanılır (Karagün ve ark. 2016). 

 

Bağlanma Stilleri: Bireyin kendini ve başka kişileri nasıl algıladığını belirten 

sosyal etkileşim durumlarıdır. Bağlanma biçimi çeşitleri: Güvenli, kayıtsız, 

saplantılı ve korkulu olmak üzere dört tanedir (Hamarta, 2004). 
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Anksiyete (Kaygı): Hint-Germen lisanında “Angh” sözcüğü anksiyete’nin 

isminin kökenlerinin dayandığı yerdir. “Angh” kelime anlamı olarak 

endişelenmek, sıkıca bastırmak, boğulmak, sıkıntı” demektir. (Basım ve 

Tatar, 2008). 

 

Sosyal Fobi: Sosyal fobi, bireyin sosyalleştiği alanlarda veya performansını 

ortaya koymasını gerektiren durumlarda rezil olabileceği, küçük düşebileceği, 

aşağılanabileceği ve utanç duyabileceği şekilde davranmaktan ve başka 

insanlar tarafından değerlendirilmekten sürekli korkma hali olarak tanımlanır 

(Türe, 2013). 

 

Aleksitimi: Duyguları tanımlama ve açıklama konusunda subklinik yetersizlik 

ile karakterize kişilik oluşumudur. (Deniz, 2014). 
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2. BÖLÜM  

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE  

 

Bu bölümde bağlanma, Bağlanma Kuramı: Bowlby, Ainsworth, Bağlanmanın 

Normatif Yönü: Davranış Sistemleri, Bağlanma Figürü, incelenmiştir.   

 

2.1. Bağlanma 

 

Bowlby'nin temsil ettiği bağlanma teorisi, bağlanma kavramını, erişkinlikte ve 

yaşlılıkta devam eden yeni doğmuş bir bebekte canlı bir bağlantı kurma 

eğilimi olarak tanımlar. Bu bağlantının belirli insanlara olan eğilimi, insanların 

temel davranışsal yapısını oluşturur (Karagün vd., 2016). 

 

Bowlby (1988, akt. Seven, 2006), bağlanma biçimlerinin dört çeşidi vardır 

bunlar:  

 

1. Yakınlığın devamlılığı: Bağlandığı kişilere yakın olma arzusu,  

 

2. Güvenli barınak: tehlike ve korku vakasın da konfor ve rahatlama ile 

bağlanma biçimine dönülmesi,  

 

3. Güvenin özü: Çocuğun etrafı tanıyabilmesi için bağlanma biçiminin 

kendine güvenen davranışları,  

 

4. Ayrılma üzüntüsü: Durumun yokluğunda kaygı duyulan bir bağlanma 

şeklidir. 
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Bowlby, anneden ayrılmanın kaygı oluşumunun temel nedeni olduğu 

sonucuna varmıştır. Buna göre ayırma kaygısı, ayırma kaygısı ile eşleşerek, 

ölüm korkusu anlamını da içeren ana kaygı ve diğer kaygı kaynaklarıdır 

(Karagün vd., 2016). 

 

Bowlby'nin teorisine dayanarak, Ainsworth ve ark. (1978), sadakat ilişkilerinin 

çeşitlerini belirlemeye çalışan, bebeklerin bağlanma ilişkilerini üç farklı 

şekilde geliştirdiğini tespit etti. Güvenli bağlanma, endişeli önleyici bağlanma 

ve endişeli dayanıklı bağlanmadır (Hortaçsu ve Kastl, 2012). 

 

Ainsworth vd., (1978), her anne ve bebek bağında farklı ilişkiler olduğunu ve 

birçok annenin deneysel koşullar altında bebek çiftini gözlemlediğini 

savundu. Bu çalışmaların çoğunda tek yabancı medya tekniği bir 

kullanılmıştır. Araştırmada 12-18 ay arası bebeklerin ve annelerin ilk 

gördükleri odada sistematik gözlemleri olduğu tespit edildi. Bebekler belirli bir 

süre annelerinden ayrıldı ve annelerinin tepkileri geri döndüğü; Ayrıca, çocuk 

annesine gittiğinde, davranışları yalnız gözlendi. Bu teknik, bebek bakıcısını 

temel olarak kullanarak bebeğe konfor sağlamak ve değişen durumlar 

karşısında keşif dengesindeki kişisel farklılıkları araştırmak için kullanılmıştır 

(Bowlby, 2018). Bu kriterlere dayanarak, Ainsworth ve ark. Bebeklerin 

performansına göre üç bağlanma biçimi bulunmuştur (Bowlby, 2018). 

 

Güvenli Bağlanma: Ainsworth, annelerini güvenli bir üs olarak kullanan ve 

keşfetme konusunda özgür olan, uzaktayken annesini tanıyan, odada bir 

yabancının gelmesinden endişe duymayan, annesinin geri döndüğü 

konusunda endişeli olmayan bebekler olarak değerlendirirken, geri 

döndüğünde ve gergin olsa bile, yakında bu durumu aşabilir (Bowlby, 2012). 

 

Gerilmiş Sadakat: Anneleri ortamdayken tanımadıkları oyuncak ve 

yabancılara ilgi gösterilmiş, duygularını anneleriyle paylaşmadılar ve odayı 

annelerinden bağımsız olarak araştırmaya devam etmişler, Odaya döndükten 

sonra tekrar odaya döndükten sonra anne onu umursamadı ve oyun 

oynamaya devam ettikleri görülmüştür (Hortaçsu ve Kastl, 2012). 
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Bağlı Esnek Bağlanma: Annesi odadayken bile, odayı keşfetmez, yabancı 

biriyle kalırken çok korkmuş ve panikleyen bir yabancıyla, annesinin 

yokluğunda, üzüntü hissinin yokluğunda kendini savunmasız hisseder 

bebekle tanışmak için geri döner (Bowlby, 2012). 

 

Güngör'e (2000) göre, bu üç bağlanma biçiminde gözlenen kaygı ve kaçınma 

düzeyleri göz önüne alındığında, güvenli bağlanma olan bebeklerin asgari 

kaygıları; kaygı düzeyleri yüksek ve kaçınma düzeyi düşüktü; Her iki 

durumda da bebeklerden kaçınırken düşük olduğu görülmektedir. 

 

2.1.1. Bağlanma Kuramı: Bowlby, Ainsworth 

 

Bağlanma kuramı; kişilerarası davranışları, duygusal bağları, yakın ilişkileri, 

kişilik yapısını ve gelişimsel süreçleri inceleyen çok yönlü bir yaklaşımdır 

(Mikulincer ve Shaver, 2016). Bebeklik döneminde kurulan anne-çocuk 

ilişkisinin, çocukların duygusal gelişimi üzerindeki etkilerini incelemek 

amacıyla ortaya çıkan bağlanma kuramının teorik çerçevesi, John Bowlby’nin 

(1907-1990) katkılarıyla büyük ölçüde şekillenmiştir. Bowlby’nin çizdiği 

kuramsal çerçeve, Ainsworth’ün bağlanma deneyleriyle sınanmış ve ruh 

sağlığı alanında kabul görmüştür (Çağdaş, 2004).  

 

Bowlby’nin (1969) bağlanma kuramı kişilik gelişiminin oluşumunu, küçük 

çocukların annelerinin yokluğuna verdikleri tepkileri ve onlara karşı 

sergiledikleri davranışları gözlemleyerek açıklamaya çalışmıştır. Ayrıca erken 

çocukluk yıllarında anneden mahrum kalan çocukların sosyal ve duygusal 

gelişimleri üzerine yaptığı çalışmalar da bağlanma kuramının ortaya çıkışını 

hazırlamıştır (Ruppert, 2011). 

 

Bağlanma, ‘başka bir bireyde yakınlık arama ve bu yakınlığı sürdürmeye 

yönelik davranış sistemi’ olarak tanımlanmaktadır. Bağlanma kuramı, bebek 

ve bakım veren kişi arasında kurulan duygusal bağın zihinsel yapıyı 

şekillendirdiğini, bilişleri, duyguları ve davranışları düzenlediğini ve kendilik 

imajını şekillendirdiğini ileri sürmektedir. Öte yandan, Bowlby bağlanma ve 

bağlanma sistemini birbirinden ayırır. Bowlby (1969) bağlanmayı, özel bir 
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kişiye karşı güçlü bir duygusal bağ olarak tanımlarken bağlanma sistemini, 

tehlike oluşturabilecek durumlara karşı bebek ve ona bakım veren kişi 

arasındaki yakınlığın sürdürülmesi olarak kavramsallaştırmaktadır (Deniz, 

2014). 

Bowlby, çocukların erken yaşta annelerine yakın kalma davranışlarının, diğer 

canlı türlerinde de görüldüğünü gözlemlemiş, bu nedenle hayatta kalmayı 

mümkün kılan anneye yakınlığın evrimsel yönüne dikkat çekmiştir. 

Bağlanmayı diğer duygusal bağlardan ayıran en önemli özellik ise, anneye 

yakın olma ve yakınlığı sürdürme çabasının güvenlik hissi ve rahatlama ile 

sonuçlanmasıdır (Ainsworth vd., 2017). 

Özetlenecek olursa, Bowlby’nin temel sayıltıları; 

1. Bağlanmanın birincil olarak anneye yöneldiği,

2. Çocuğun hayatta kalabilmesi için bağlanmanın, fiziksel ihtiyaçların

karşılanması kadar gerekli olduğu, 

3. Bağlanma örüntülerinin çocukluk yıllarındaki aile içi deneyimlerle

şekillendiği, 

4. Bağlanma örüntülerinin değişime açık olmakla beraber çocukluktan

yetişkinliğe kadar süreklilik gösterdiği yönündedir (Ainsworth vd., 2017). 

Bununla beraber, bağlanma örüntülerinin sürekliliği ile ilgili literatürde 

tartışmalar söz konusudur. Bağlanma erken çocukluk yıllarındaki deneyimler 

sonucunda oluşmakla birlikte yetişkinlik yıllarındaki ilişkilerde edinilen 

bağlanmayla ilişkili yeni deneyimler, bağlanma örüntülerini etkileyebilmekte 

hatta kimi zaman bağlanma örüntülerini değiştirebilmektedir (Mikulincer ve 

Shaver, 2016). 

Ainsworth’un (1964, 1989) çalışmalarının ise bağlanma kuramına iki önemli 

katkısı olmuştur. Bu katkılar; anne-çocuk ilişkisini doğal ortamda 
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gözlemlemek ve bağlanmadaki bireysel farklılıkları açıklamaya çalışmaktır. 

Ainsworth (1989) Afrika’da Ganda çocukları üzerine yürüttüğü çalışmaların 

sonucunda, annenin bebeğin ihtiyaçlarına tepki vermedeki duyarlılığı ile anne 

ve bebek arasındaki etkileşimin boyutunun, bağlanma davranışının 

gelişimiyle yakından ilişkili olduğunu gözlemlemiştir. Çocuğun bağlanma 

ihtiyacının karşılanmasında, ebeveynlerin özellikle annenin çocuklarda 

güvenlsosyai bağlanma oluşturabilme yeteneği önemli bir faktördür (Ruppert, 

2011). ‘Duyarlılık’ olarak tanımlanan bu yetenek ile anne, çocuktan gelen 

işaretleri algılar ve çocuğun işaretlerine uygun biçimde tepki verir (Ainsworth, 

Blehar, Waters ve Wall, 2014; Ruppert, 2011). 

 

Annenin bebeğine olan ilgisi ve şefkati ile bebeğin annenin ilgisini almaya 

hazır oluşunun simultane biçimde gerçekleşmesi, anne ile bebek arasındaki 

etkileşimi sağlamaktadır (Bowlby, 1988). Duyarlı anne, bebeğinin doğal 

ritmine ayak uydurur, davranışlarındaki detayları fark eder ve ona göre 

davranır. Bağlanma kuramı, ebeveyn-çocuk arasında bağlanma ilişkisinin 

kurulabilmesi için gerekli olan ebeveynlik davranışlarının, biyolojik kökeninin 

yanı sıra özellikle çocukluk yılları olmak üzere, ergenlik, evlilik öncesi ve 

evlilik yıllarındaki deneyim ve gözlemlerinin bir sonucu olduğunu ifade 

etmektedir. Bu nedenle, annenin geçmiş deneyimleri ve kendi ailesi 

tarafından nasıl yetiştirildiği bebeğine olan davranışlarını etkilemektedir 

(Mikulincer ve Shaver, 2016).  

 

Araştırmalar çocukluk dönemini mutlu geçiren annelerin, geçirmeyenlere 

oranla kendi bebekleriyle daha fazla etkileşim kurduklarını göstermektedir. 

Diğer yandan, çocukluk dönemlerinde şiddet, yoğun terk edilme korkusu 

veya ihmale maruz kalan annelerin, çocuklarını fiziksel olarak istismar 

ettikleri ve uygun olmayan ebeveynlik tutumları sergiledikleri gözlemlenmiştir 

(Bowlby, 2018). 

 

Bağlanma kuramcıları yeni doğan bebeği tabularasa olarak değerlendirmek 

yerine, bağlanma gelişimine yönelik çok sayıda aktive olmaya hazır davranış 

sistemi ile donanmış bir organizma olarak görmektedirler. Bebek 

doğduğunda neonatal ağlama, emme ve yapışma gibi ilkel davranışlar 
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sergilerken, birkaç ay içinde gülümseme, emekleme ve yürüme gibi daha 

karmaşık davranış örüntüleri ile bağlanma gelişimini güçlendirmektedir 

(Bowlby, 2012). 

2.1.1.1. Bağlanmanın Normatif Yönü: Davranış Sistemleri 

Bowlby'nin bağlanma teorisi, bağlanma ile bağlanma davranışını birbirinden 

ayırmaktadır. Bağlanma, bir kişiye karşı güçlü bir bağ ve yakınlık kurmayı 

gerektirir ve zaman içinde değişimi oldukça yavaş ve durumsal değişimlerden 

etkilenmesi güçtür. Öte yandan bağlanma davranışı, kişinin arzuladığı bağı 

ya da yakınlığı zaman zaman elde etmeye yönelik davranışlarını içermektedir 

(Bowlby, 2012). Bowlby, bağlanma davranışını biyolojik fonksiyonlu içgüdüsel 

bir sosyal davranış sistemi olarak tanımlamaktadır. Bağlanma davranışı, bir 

sosyal davranış sistemi olarak çiftleşme davranışı ve ebeveynlik davranışı 

gibi sistemin diğer davranış örüntüleriyle eşit öneme sahiptir. Bağlanma 

davranış sistemi, amaç yönelimlidir. Amaca ulaşıldığında ise bağlanma 

davranışı sonlandırılmaktadır. Ayrıca bağlanma davranış sistemi, kişinin 

hayatta kalması ve genetik çoğalma için gereken işlevsel ve uyum sağlayıcı 

seçimleri yönlendirmektedir. Bu özelliği ile bağlanma davranış sistemi, 

biyolojik ve evrimsel fonksiyonları içermektedir (Mikulincer ve Shaver, 2016).  

Bağlanma kuramı, dünyaya geldiklerinde korunmaya ve bakılmaya muhtaç 

olmaları nedeniyle bebeklerin bir bakım verenle fiziksel ve duygusal yakınlığa 

ihtiyaç duyduğu ve bu amaçla bebeğin bir dizi davranım biçimi geliştirdiğini 

öne sürmektedir. Bu nedenle, bağlanma aktif ve iki yönlü bir süreçtir ve 

etkileşim içerisinde gelişmektedir (Amerikan Psikiyatri Birliği, 2014). 

Bağlanma davranışı belirli sosyal koşullarda belirli davranış sistemlerinin 

aktive olması sonucu ortaya çıkmaktadır (Bowlby, 1969). Bağlanma davranış 

sistemi, anneden ayrı kalma ya da korkutucu bir durumla kolaylıkla aktive 

olmakta, annenin sesi, görüntüsü ve dokunuşu gibi uyarıcılar aracılığıyla 

yakınlık ve güvendir. Bu nedenle bağlanma davranış sisteminin amacı, 

çocuğun anneye hem fiziksel hem de duygusal olarak yakınlık ihtiyacının 

karşılanması şeklinde ifade edilmektedir Amerikan Psikiyatri Birliği, 2014). 



14 

Kurulan bu duygusal bağ bebeğin annesine yakın olduğu zamanlarda mutlu 

ve sevgi dolu olması, annesinden uzaklaştığında ve ilişkileri kesintiye 

uğradığında ise kaygı duyması ile ilişkilidir. Bağlanma davranışının gelişimi 

iki boyutta değerlendirilir. İlk boyut, bebeğin ilk iki yılda annesi ayrıldığında 

ağlaması, izlemesi ve döndüğünde onu karşılaması ile karakterizedir. Diğer 

boyut ise anneye gülümseme, ona doğru hareket etme ve tehlike 

hissettiğinde anneye yapışma davranışlarından oluşur (Dağ, 2013). 

 

Çocuklarda bağlanma davranışları çevrelerindeki en ulaşılabilir kişiye 

yöneltilirken, bebekler ilk 6 aylık dönemlerinde bağlanma davranışlarını 

yalnızca seçilmiş olan bir tek kişiye yöneltirler. Bu kişinin nasıl seçildiği ise 

Schaffer ve Emerson (1964) tarafından kişinin yakınlığı ve bebeğin 

sıkıntılarına olumlu tepkiselliği ile açıklanmaktadır. Bakım veren kişinin 

bebeğin sıkıntı ya da zorlanmasına olumlu tepki vermesi ve onu 

sakinleştirmeye çalışması, tanıdıklık ve yakınlık faktörüyle birlikte bebeğin 

kendini güvende hissetmesine olanak verir. Bebek ile bakım veren arasında 

kurulan bu ilişki, bebeğin bakım vereni güvenli bir sığınak olarak görmesini ve 

çevresini keşfetmesini mümkün kılmaktadır. Böylece bebek keşfetmeye 

yönelik davranışlar sergileyebilir ve sosyalleşmek için bakım vereninden 

ayrılıp geri dönebilir. Bowlby (1969) bağlanmaya aracılık eden davranışları 

beş tepki olarak sıralamıştır: ağlama, gülümseme, izleme, yapışma ve emme. 

Bu davranışlar, anneyi bebeğe götürmeye, bebeği anneye götürmeye ve 

anne ve bebeğin yakınlığını sürdürmeye aracılık eder. Ayrıca ağlama, 

yapışma ve aktif arama gibi davranışlar, anneden ayrılmaya karşı oldukça 

işlevsel bağlanma davranış örüntüleridir (Sumer, Sayıl ve Berümert, 2016).  

 

Çocukların temel bakım veren kişiye çoğunlukla anne yakınlığını koruma 

davranışları, annenin odadan ayrılışına çocuğun verdiği tepkiler ile 

gözlemlenmiştir. Bebek annenin yokluğunda ağlar ve ağlayarak annenin 

peşinden gitmeye çalışır. Ağlama ve peşinden gitme davranış örüntüleri, 

Ainsworth’un (1989, 1964) Afrika’da yaptığı çalışmada 15-17 haftalık 

bebeklerde sırasıyla gözlemlenmiş olmakla birlikte altı aylık bebeklerde daha 

yaygın biçimde görülmektedir. Takip eden üç ay boyunca bebeklerin 

bağlanma davranışları daha belirginleşmiş ve annelerine olan 
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bağlanmalarının daha güçlü olduğu gözlemlenmiştir (Dağ, 2013). Bununla 

beraber, bağlanma davranışları yalnızca bebeklerin annelerin gidişinin 

ardından ağlaması ve ağlayarak anneyi takip etmeye çalışması ile sınırlı 

değildir. 

Aynı zamanda anne döndükten sonra bebeğin gülümsemesi, çığlık atması ve 

dönüşünü kutlaması da bağlanma davranışının örnekleridir. Bağlanma 

davranışı, temel aktive edici etmen olarak kabul edilen anneden uzak 

kalmanın yanı sıra pek çok koşulda aktive olabilmektedir. Bu koşullar üç 

başlık altında sınıflandırılabilir (Ruppert, 2011). 

1. Çocuğun durumu: yorgunluk, açlık, acı, üşüme, kötü sağlık

2. Annenin nerede olduğu ve davranışları: annenin yokluğu, annenin

ayrılması, annenin yakınlıktan vazgeçmesi 

3. Diğer çevresel koşullar: korkutucu olayların meydana gelmesi, diğerleri

tarafından reddedilme. 

Bowlby (1969) annesinden ayrılmış ve yetiştirme yurtlarına yerleştirilmiş 

çocukların anne yokluğuna olan tepkilerini gözlemlemiş ve tepkilerini sırasıyla 

devam eden üç evre olarak sınıflandırmıştır. Bu evreler ‘protesto’, 

‘umutsuzluk’ ve ‘kopma’ şeklinde tanımlanır. Protesto evresinde çocuklar 

annelerinin bulunmayışına güçlü bir tepki verirler ve davranışları annelerini 

geri almaya yönelik fiziksel hareketleri ve şiddetli ağlamaları içerir. Bu evrede 

çocukların, annelerinin geri döneceğine dair beklentileri devam etmektedir 

Gültekin, (Dereboy, 2011). 

Takip eden evrede ‘umutsuzluk’, çocuğun çevresinden uzaklaşmasına, 

fiziksel hareketlerinin azalmasına ve annesinin geri dönmeyişi ile ilintili derin 

bir yas sürecine girmesine yol açar. Protesto ve umutsuzluğun ardından 

kopma evresi yeniden birleşme olarak tanımlanır. Yeniden birleşme 

deneyiminde anneden uzun bir süre ayrı kalan çocukların, yeniden 

anneleriyle birleştiklerinde daha önceki ilgilerini kaybettikleri ve bağlanma 
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davranışlarını belirgin biçimde sergilemedikleri gözlemlenmiştir (Güngör, 

2000). 

 

Mikulincer'a göre kişinin bağlanma sistemi aktive olduğunda bağlanma 

figürünün ulaşılabilir olması, kişinin üzüntüsünü ya da kaygısını azaltmaya 

yönelik güvenlik temelli stratejilerinin aktive olmasına yol açar. Bağlanma 

figürünün ulaşılamaz olduğu durumlarda ise güvensiz bağlanan kişiler, 

duygularını ve davranışlarını düzenlemek için ikincil bağlanma stratejileri 

geliştirirler (Mikulincer ve Shaver, 2016). 

 

İkincil bağlanma stratejileri, aktif ve ısrarlı aşırı harekete geçirici harekete 

geçirici bağlanma stratejileri ve hareketsiz hale getirici stratejiler olmak üzere 

ikiye ayrılır ve kişinin ısrarlı bir şekilde yakınlığa, desteğe ve sevgiye ulaşmak 

için çaba gösterdiği durumlarda aktive olur. Aşırı harekete geçirici stratejiler 

yüksek oranda kaygı ile ilişkilidir. Bu stratejileri kullanan kişiler, algılanan 

tehdidi abartırlar ve sosyal ilişkilerde diğerlerini düşmanca algılayarak tehlike 

senaryoları oluştururlar (Mikulincer ve Shaver, 2016). 

 

Hareketsiz hale getirici stratejiler ise kişinin engellenmeden ve bağlanma 

figürünün yokluğu ile ilgili olası olumsuz duygusal güçlüklerden kaçınmak için 

başvurduğu kaynaklardır. Hareketsiz hale getirici stratejileri kullanan kişiler 

bağlanma ihtiyaçlarını yok sayarlar, yakın ilişkilerden kaçınarak 

bağımsızlıklarını ve öz yeterliliklerini kazanmaya çalışırlar (Mikulincer ve 

Shaver, 2016). 

 

2.1.1.2. Bağlanma Figürü 

 

2.1.1.2.1. Birincil Bağlanma Figürü 

 

Sosyal paylaşım siteleri ve yapılan pek çok çalışmada çocukların birincil 

bağlanma figürü olarak annelerini seçtikleri gözlemlenmiştir. Bununla beraber 

bağlanma kuramcıları, pek çok kültürde çocukların yaşadığı ev düzeninde 

anne, baba, büyük kardeş, büyük anne ve baba arasından birincil bağlanma 
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figürü seçmenin yanı sıra ikincil figürleri de seçtiklerini deneysel verilerle 

ortaya koymuşlardır (Dereboy, 2011). 

 

2.1.1.2.1. İkincil Figürler 

 

Aile kavramının tanımı kültürden kültüre ve sürekli değişim göstermektedir 

(Coontz, 2008). Bağlanma figürü üzerine yapılan tartışmalarda, bağlanma 

davranışlarının annenin dışındaki kişilere de yöneltildiğini ileri süren görüşler 

vardır. Shaffer ve Emerson (1964), bebeklerin temel bakım veren kişiye 

bağlanma davranışları göstermesinin ardından, ailenin diğer üyelerinden en 

az bir başka figüre daha bağlandıklarını ve bu kişinin çoğunlukla baba 

olduğunu gözlemlemişlerdir (Ruppert, 2011). Fakat babanın, bağlanma 

ilişkisindeki önemine ilişkin çalışmalar azdır. 

 

Ruppert (2011)’in yaptığı çalışmalar, baba-çocuk etkileşiminin, çocuğun 

duygusal gelişiminde anne duyarlılığı kadar önemli olduğunu, bu etkileşimin 

yeterli düzeyde olmadığı durumlarda ise, çocukların ilerleyen yıllarda daha 

fazla psikolojik sorun yaşadıklarını ve sosyalleşmelerinin daha az olduğunu 

göstermektedir. Ayrıca yaşamın ilk aylarında bağlanma figürlerinin artması ve 

bağlanma davranışlarının birden fazla figüre yöneltilmesi, anneye olan 

bağlanmanın yoğunluğunu azaltmak yerine daha ziyade artırmaktadır Öte 

yandan Ainsworth’un Ganda’da bebeklerle yaptığı çalışmalar, birincil 

bağlanma figürüne güvensiz bağlanan çocukların, ikincil figürlere 

bağlanmalarının zorlaştığını göstermektedir. Ayrıca insan yavrularının sosyal 

uyarıcılara tepki verme eğilimlerinden dolayı, bağlanma davranışlarını büyük 

kardeşlerine, kendi yaşıtlarına ve daha küçük bebeklere yönelik de 

sergiledikleri, onlardan ayrı kalmaya tepki gösterdikleri ve yakınlığı korumaya 

çalıştıkları da gözlemlenmiştir (Hortaçsu, 2012). 

 

Bu bulgular, bağlanmanın fiziksel ihtiyaçların karşılanmasıyla ilişkili 

olmadığını, daha ziyade bir kişinin çocuğa tepki verme hızı, çocukla kurulan 

sosyal etkileşim deneyiminin yoğunluğu ile doğrudan ilintili olduğunu 

göstermektedir (İzgiç vd., 2000). 
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2.1.1.3. İçsel Çalışan Modeller 

Bağlanma teorisi, temel bakım veren kişi ve çocuk arasındaki etkileşimin, 

bilişleri, duyguları, davranışları düzenleyen ve benlik imajını şekillendiren 

içsel çalışan modelleri oluşturduğunu ifade etmektedir. Bowlby kişinin 

kendisiyle ve diğerleriyle ilgili geliştirdiği olumlu imajları ‘güvenli temele’ 

dayanarak açıklar ve bunu içsel çalışan modeller olarak kavramsallaştırır. Bu 

doğrultuda bağlanma sisteminin amacı güvende olma hissine ulaşmak 

şeklinde tanımlanmaktadır (Gillath, Karantzas ve Fraley, 2016). 

İçsel çalışan modeller, kendilik ve dünya ile ilgili olmak üzere iki zihinsel 

temsilden oluşmaktadır. Kişinin kendisine dair içsel çalışan modeli bağlanma 

figürü tarafından kabul edilip edilmediğine dair zihinsel temsili ile yakından 

ilişkili iken, dünyaya ilişkin içsel çalışan modelleri ise bağlanma figürünün 

ulaşılabilirliği ve tepki verme biçimine dair beklentilerinden oluşmaktadır 

(İzgiç vd., 2000). 

Bowlby (1969) içsel çalışan modelleri, bağlanmayla ilişkili belirli hedeflere 

ulaşımı sağlayacak ‘bilişsel haritalar’ olarak varsayar. İçsel çalışan modeller, 

erken dönem deneyimleri ile oluşur ve şemalar aracılığıyla ileri yıllara taşınır 

(Wearden, Peters, Berry, Barrowclough ve Liversidge, 2008). Şemalar kişinin 

kendisi ve diğerleriyle ilgili temel inanışlarından ve değerlendirmelerinden 

oluşur. Bilişsel psikoloji terminolojisinde deneyimler sonucu oluşan bilişsel 

şema kavramı bağlanma temsilleri olarak da okunabilir. Şemalar ya da 

zihinsel temsiller kişinin beklentilerini, duygularını ve yakın ilişkilerdeki 

davranışlarını etkilemektedir (Gillath, Karantzas ve Fraley, 2016). 

Ayrıca şemalar güvenlik arama, yakınlıktan kaçınma gibi bağlanma 

davranışlarına yön vermektedirler. (Wearden, Peters, Berry, Barrowclough ve 

Liversidge, 2008). Bowlby’nin kuramına göre, çocukların erken dönem 

bağlanma ilişkilerinden edindikleri deneyimler, aile dışındaki bireylerle daha 

sonra kuracağı ilişkiler için bir prototip oluşturmaktadır. Dolayısıyla, erken 

çocukluk yıllarında temel bakım veren kişinin, çocuğun istek ve beklentilerine 

duyarlı tepki veriyor oluşu ve destekleyici yaklaşımı, çocukların sevilmeye 
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değer olduklarını içeren bir benlik algısı ve başkalarına ilişkin destekleyici ve 

olumlu başkaları modeli geliştirmelerinde belirleyici unsurlardır (Gillath, 

Karantzas ve Fraley, 2016). 

 

İçsel çalışan modeller, davranışlarımıza yön vermenin yanı sıra diğerlerinin 

davranışlarını tahmin etmemizi ve ona göre plan yapmamıza da olanak 

sağlamaktadır (Gillath, Karantzas ve Fraley, 2016). 

 

Diğerlerinin davranışlarını yorumlamamız aynı zamanda bizim sosyal 

dünyayı anlama biçimimizi de şekillendirmektedir. Ayrıca kişinin bağlanma 

figürüne ilişkin içsel çalışan modeli, duygusal olarak stres yaratan bir durumla 

baş etme mekanizmasının işleyişiyle ve sosyal çevresinden yardım ve destek 

isteyebilme becerisiyle yakından ilişkilidir (Wearden vd., 2008). İçsel çalışan 

modeller aynı zamanda kişinin benlik saygısının oluşumunda belirleyici 

faktörlerden biridir. Bağlanma kuramına göre bağlanma kişisi ile kurulan 

ilişkinin niteliği ve gücü kişinin kendilik modelini, kendisine yönelik inanç ve 

duygularını da belirler (Gillath, Karantzas ve Fraley, 2016). 

 

2.1.2. Yetişkin Bağlanma Modeli 

 

Temeli erken çocukluk yıllarında anne ile bebek arasındaki duygusal 

etkileşime dayanan bağlanma örüntüsü, yetişkinlik yıllarında da etkisini 

sürdürmekte olup bireyin ruh sağlığını ve davranışlarını etkilemektedir. 

Yaşam boyu gelişim bakış açısından son yıllarda bağlanma çalışmaları, 

bebeklik ve çocukluk döneminin yanı sıra yetişkinlikteki ve az sayıdaki 

çalışmayla yaşlılık dönemindeki bağlanma biçimlerine yönelik araştırmalarla 

devam etmektedir (Cömert ve Ögel, 2014). 

 

Bağlanma kuramı, erken gelişimsel dönemde bebek ve temel bakım veren 

arasındaki ilişkinin bağlanma davranışlarına etkisine odaklanırken, yetişkin 

yaşamındaki bağlanma ile ilgili yapılan çalışmalar ise daha ziyade sosyal ve 

romantik ilişkiler üzerinden yetişkinlerin duygusal, bilişsel ve davranışsal 

özelliklerini anlamaya çalışmaktadır (Çalışır, 2009). 
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Son yıllarda yakın ilişkilerle ilgili yapılan çalışmalar gelişimsel perspektifle 

ebeveyn-çocuk ilişkisinin doğasını ve işlevlerini yetişkinlik yıllarındaki yakın 

ilişkilerle iç içe geçirmeye çalışmaktadır. Bu çalışmalar, çocuğun birincil 

bakım vereniyle kurduğu ilişkinin, kendisini ve dünyayı algılama biçimini 

şekillendirmenin yanı sıra yetişkin yaşamında kuracağı duygusal yakın 

ilişkilerin doğasını ve yönünü de etkilediğini göstermektedir. Yetişkin 

bağlanma çalışmaları ayrıca içsel çalışan modellerin, duygusal tepkiler ve 

duygulanım düzenleme stratejilerine olan etkisini araştırmaktadır. Bu 

araştırmalara göre bağlanma sistemindeki ve içsel modellerdeki bireysel 

farklılıklar duygusal tepkilerdeki bireysel farklılıklara yol açmaktadır (Cömert 

ve Ögel, 2014). 

 

Ayrıca Kobak ve Sceery'nin (1988) bağlanma sistemindeki bireysel 

farklılıklara yönelik araştırmaları farklı "çalışan modellerin" duygu düzenleme 

becerilerindeki farklılıklarla ilişkili olduğunu göstermektedir. Araştırmacılar 

uzun yıllardır bağlanmayı sınıflandırmaya çalışmışlardır. Temelde güvenli ve 

güvensiz bağlanma şeklinde iki ana stil belirlenmekle birlikte güvensiz 

bağlanmaya ait alt boyutları açıklamak için geliştirilen modeller çeşitlilik 

göstermektedir. Fakat son yıllardaki çalışmalar bağlanmayı iki boyut 

üzerinden kavramsallaştırırlar. Bu boyutlar kaygılı ve kaçınmacı bağlanma 

olarak adlandırılmaktadır (Çalışır, 2009). 

 

Yetişkin bağlanma biçimlerine yönelik ilk çalışmalar Main, Kaplan ve Cassidy 

tarafından yürütülmüştür. Main ve arkadaşları, yetişkinlerin çocukluk yıllarına 

ilişkin özgül hatıralarının ve değerlendirmelerinin şu anki yaşamları üzerinde 

etkili olduğu fikrinden yola çıkarak yarı yapılandırılmış ‘Yetişkin Bağlanma 

Görüşmesi’ adlı bir ölçek geliştirmişlerdir (Çalışır, 2009). Main ve arkadaşları 

bu araştırmaları doğrultusunda 4 yetişkin bağlanma biçimi ortaya 

çıkarmışlardır. Güvenli-otonom, kayıtsız, saplantılı ve çözümlenmemiş-

dezorganize olarak adlandırılan bu 4 kategori Ainsworth'un üçlü 

sınıflamasıyla uyumludur (Seven, 2006). 

 

Hazan ve arkadaşları ise yetişkin bağlanması ve özellikle romantik 

ilişkilerdeki bağlanmaya ilişkin bir başka araştırma yürütmüşler ve yetişkinler 
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için güvenli, kaygılı-kararsız ve kaygılı-kaçınmacı bağlanma stilleri olmak 

üzere üç kategori tanımlamışlardır. Hazan ve arkadaşlarının çalışmaları, 

ergenler ve yetişkinlerdeki kronik yalnızlığın güvensiz bağlanma ile ilişkili 

olduğunu göstermektedir. Ayrıca kronik yalnızlık yaşayan kişiler, güvenli 

romantik bağlanma arayışında da başarısızdırlar (Dilbaz, 2000). 

Yetişkin bağlanmasına ilişkin bir diğer model Bartholomew ve arkadaşları 

tarafından 1990’larda geliştirilmiştir. Bartholomew’un bağlanma modelinde, 

Hazan ve Shaver’in modelinden farklı olarak iki tür kaçınmacı bağlanma 

örüntüsü bulunmaktadır: korkulu (fearful) ve kayıtsız (dismissing). Yetişkin 

bağlanması Bowlby'nin içsel çalışan modeli ile uyumlu olarak dört bağlanma 

stili ve onların temel boyutları olan iki zihinsel model üzerinden tanımlanmıştır 

(Dilbaz, 2000). 

Diğer taraftan çocuk bağlanması ve yetişkin bağlanması arasında farklılıklar 

söz konusudur. Bu farklılıklardan biri, çocuklarda bağlanma kişisi anne ya da 

baba gibi temel bakım veren biri iken yetişkinlerde bu kişi bir akran ya da 

karşı cinsten biri olmaktadır (Mikulincer ve Shaver, 2016). Bununla beraber, 

erken çocuklukta kurulan bağlanma ilişkisinde ebeveynler, temel bağlanma 

kişisi olma özelliklerini ilerleyen yıllarda tamamen yitirmezler, yetişkinlik 

döneminde görece daha az öneme sahip olarak yerlerini akranlara 

devrederler (Gillath, Karantzas ve Fraley, 2016). 

Çocuk bağlanması ve yetişkin bağlanmasındaki bir diğer farklılık ise yakınlık 

ihtiyacı ile ilgilidir. Yetişkinlerde yakınlık ihtiyacı çocuklardan farklı olarak 

rahatlama ve cinsel etkinlikte bulunma isteği ile ilintilidir. Ayrıca yetişkinlerde 

bağlanma sistemini aktive edici yakınlık sağlamaya yönelik davranışların 

dışarıdan gözlemlenmesi gerekli değildir. Çünkü yetişkinlerde bağlanma 

figürlerinin zihinsel temsili güvenlik hissini sağlamaktadır (Mikulincer ve 

Shaver, 2016).  

İlaveten, araştırmalar yetişkinlerde aile dışından birine bağlanmanın daha 

uzun zaman aldığını göstermektedir. Kimi çalışmalar bağlanma sürecinin 23 

ay sürdüğünü ileri sürerken bazıları 3 ay gibi daha kısa bir zamanda 
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bağlanmanın gerçekleştiğini belirtmişlerdir (Gillath, Karantzas ve Fraley, 

2016). Yaşamın erken yıllarında kurulan güvenli bağlanma çocukluk 

yıllarında çocuğun dikkatini yeni şeylere yöneltebilmesini ve keşfetmesini 

sağlarken, ilerleyen yıllarda bu güvenlik hissi kişinin olaylara farklı açılardan 

bakabilmesine ve becerilerini geliştirebilmesine yardımcı olur. 

 

Güvenli bağlanma hissinin olmadığı durumlarda kişi içsel kaynaklarını 

kendine yöneltir, çevreyi keşfetmek için çok az kaynak ayırır ve diğer 

insanlarla bulunmaktan çok az haz alır. Bu durum kişinin yakın ilişkilerini, 

özellikle karşı cinsle duygusal yakınlık kurabilme yetilerini olumsuz etkiler 

(Çalışır, 2009). 

 

Araştırmalar, yetişkinlerin bağlanma kategorilerine dağılımlarını Ainsworth'un 

“Garip Durum” deneyi sonucunda elde ettiği bulgulara yakın bulmuşlar ve 

%55'i güvenli, %25'i kaçınmacı, %20'si kaygılı kararsız olan oranlar elde 

etmişlerdir. Bununla beraber herhangi bir bağlanma kategorisi için cinsiyete 

göre anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır (Deniz, 2014). 

 

2.1.2.1. Mikulincer ve Shaver’ın Yetişkin Bağlanma Çalışmaları 

 

Mikuklincer’ın (1995) bağlanma ile ilgili araştırmaları, güçlü ve sıcak bir 

bağlanma ilişkisinin benlik yapılanması üzerinde önemli derecede etkisinin 

olduğunu göstermektedir. Güvenli bağlanan kişiler, kendilerini olumlu 

sıfatlarla tanımlamalarının ve benliklerinin zayıf yanlarını kabul ve telafi 

etmelerinin yanı sıra oldukça farklılaşmış ve bütünleşik bir benlik şeması 

geliştirmişlerdir (Mikulincer ve Shaver, 2016). 

 

Erken dönemlerde anne duyarlılığının eksikliğinin ya da tutarsız oluşunun ise 

bağlanmada kaygı ve kaçınma davranışları ile yakından ilişkili olduğu 

görülmektedir. Bağlanmanın kaygı boyutu, kişinin sosyal çevresi tarafından 

reddedilmesi ve ihtiyaç duyduğu sosyal desteği bulamama korkusu olarak 

tanımlanabilir (Foster, Kernis ve Goldman, 2007). Bağlanma kaygısı, 

çocuğun ihtiyaçlarına temel bakım veren kişinin tutarsız, yetersiz ya da 
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dengesiz biçimde karşılık vermesi ve aşırı stresli olması durumunda 

tetiklenmektedir (Mikulincer ve Shaver, 2016). 

 

Bağlanma kaygısı gelişen çocuklar, strese karşı aşırı duyarlı olmalarından 

ötürü, duygu ve davranışlarını düzenlemede yüksek aktivasyon stratejilerini 

kullanma eğilimindedirler. Yüksek aktivasyon stratejilerinin, çocuğun 

başkalarına yapışma ve sürekli yakınlık arama gibi davranışlar ile süregiden 

pek çok içselleştirme sorun davranışına yol açtığı görülmektedir (Sumer, 

Sayıl ve Berümert, 2016). 

 

Kaygılı bağlanma ve yüksek aktivasyon stratejilerine yol açan etmenler dört 

başlıkta özetlenebilir: 

 

1. Erken yıllarda temel bakım veren kişinin tutarsız ve güvenilmez 

davranışları ile karşılaşma; 

 

2. Çocuğun baş etme stratejilerinin engellenmesi veya cezalandırılması; 

 

3. Çocuğa yetersiz olduğuna yönelik mesajlar verilmesi; 

 

4. Bağlanma kişisinden ayrı kalmaya bağlı travmalar (Mikulincer ve 

Shaver, 2016). 

 

Öte yandan bağlanmada kaçınma boyutunun, annenin çocuğun ihtiyaçlarına 

reddedici ve mesafeli biçimde karşılık vermesinin sonucu olarak geliştiği 

düşünülmektedir (Sumer, Sayıl ve Berümert, 2016). Kaçınmacı bağlanma 

örüntüsü geliştiren çocukların, başkalarına yakınlaşmadıkları, başkalarının 

kendilerine yaklaşmasından da kaçındıkları ve stres verici durumlarda 

duygularının ortaya çıkışını engellemek amacıyla aktivasyonu engellemeye 

yönelik stratejiler kullandıkları görülmektedir (Sumer, Sayıl ve Berümert, 

2016). 

 

Bağlanmanın kaçınma boyutunu ve aktivasyonu engellemeye yönelik 

stratejileri belirleyen etmenler şöyle özetlenebilir: 
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1. Birincil bakım veren kişinin ilgisiz ve reddedici olması;

2. Çocuğun yakınlık ihtiyacının engellenmesi;

3. Bağlanma figürünün saldırganca davranışları;

4. Çocuğun duygularını ifade etmesinin engellenmesi (Mikulincer ve

Shaver, 2016). 

Mikulincer’a göre (1995), güvenli veya kaçınmacı bağlanma örüntüsü olan 

kişiler, kaygılı-kararsız bağlanma örüntüsü geliştiren kişilere kıyasla 

kendileriyle ilgili daha pozitif bir temsil geliştirmektedirler. Güvenli bağlanan 

kişiler, kendilerini daha pozitif olarak görmenin yanı sıra kimliklerinin zayıf 

taraflarını ve deneyimlerinin olumsuz ve engelleyici yönlerini fark etme ve 

bunlarla başa çıkabilme gücüne sahiptirler (Mikulincer ve Shaver, 2016). 

Ayrıca güvenli bağlanan kişiler, kaçınmacı ve kaygılı-kararsız bağlananlara 

göre daha dengeli, kompleks ve tutarlı benlik yapılanması inşa etmektedirler. 

Mikulincer’ın araştırmaları güvenli ve kaçınmacı bağlanan kişilerin, pozitif 

kendilik algısı noktasındaki benzerliklerine rağmen, kaçınmacı bağlanan 

kişilerin, güvenli bağlanan kişilere kıyasla negatif yönlerinin daha az farkında 

oldukları, benliklerinin farklı yönleri arasındaki bağlantıları göremedikleri ve 

bunlar arasında etkileşim kuramadıklarını göstermektedir (Dilbaz ve Güz, 

2001). 

Ayrıca kaçınmacı bağlanan kişilerin kendilerinin pozitif yanlarını daha dazla 

algılamaya olan eğilimleri, onların yüksek benlik saygısına sahip olmaktan 

ziyade benlik saygılarının oldukça düşük ve kırılgan olduğunu 

göstermektedir. Kendilerinin yalnızca pozitif taraflarını algılamalarının, 

başkaları tarafından özellikle birincil bakım veren kişi reddedilme (Mikulincer 

ve Shaver, 2016). 

Diğer yandan kaygılı-kararsız bağlanan kişilerin benlik yapısı negatif 

yönelimli, benlik yapılanmaları daha az farklılaşmakta ve bu kişiler 
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benliklerinin farklı yönlerini daha az birleştirmektedir. Kaygılı bağlanan 

kişilerin bağlanma figürü tarafından reddedilmeleri onların kendilik algılarını 

negatif ve sevilmeye değer olmadıkları şeklinde inşa etmelerine neden 

olmaktadır. Kaygılı bağlanan kişiler, negatif benlik imajlarının aktive 

olmasından ötürü stresle başa çıkmakta oldukça zorlanmaktadırlar (Foster, 

Kernis ve Goldman, 2007). 

 

2.1.2.2. Üniversite Öğrencilerinde Bağlanma 

 

Bağlanma stilleri erken çocukluk döneminde ortaya çıkar ve bireyin sonraki 

yaşamını etkiler. Daha önce de belirtildiği gibi, bağlanma stilleri zihinsel 

modeller temelinde şekillenir ve zaman geçtikçe güçlendirilir ve bireyin 

ilişkilerini etkiler (Türe, 2012). 

 

Sosyal kaygı düzeyi ile bağlanma stili arasındaki ilişki önemli bulunmuştur. 

Yetişkin yaşamında geliştirilen bağlanma stili, çocukluk çağındaki bağlanma 

davranışının bir devamıdır. Yetişkinler için, bir okul veya üniversite, çalışma 

grubu dini veya politik gruplar, bazı insanlar için bazı insanlar için ikinci 

derece bir ek figürün yerini alabilir (Bowlby, 2012). 

 

İleride sosyal kaygı etiyolojisinde önemli rol oynayan faktörleri araştırmak ve 

elde edilen bulguları genelleştirmek için farklı fakültelerden bir grup 

öğrenciyle çalışmak faydalı olabilir. (Türe, 2012). 

 

2.1.3. Bağlanma Stilleri 

 

2.1.3.1. Ainsworth’un Bağlanma Boyutları 

 

Ainsworth, ‘Yabancı Ortam Yöntemi’ ile ilk sistemik araştırmaları yürütmüş ve 

bağlanma teorisine önemli ölçüde katkıda bulunmuştur. Ainsworth ve 

meslektaşlarının (2014) Yabancı Ortam Yöntemiyle 83 anne bebek çiftinden 

elde ettikleri bulgular, bağlanma örüntüleriyle ilgili daha fazla bilgiye 

ulaşmalarını mümkün kılmıştır. Yabancı Ortam Tekniği, on iki aylık bebeklerin 

annelerine yönelik bağlanma davranışlarındaki bireysel farklılıkları 
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değerlendirmek amacıyla geliştirilmiştir (Ainsworth, Blehar, Waters ve Wall, 

2015). 

Özetle bu teknik on iki aylık bir bebeğin rahat, bol oyuncak bulunan ve daha 

önce bulunmadığı bir oyun odasında önce annesiyle, sonra annesi olmadan 

bir yabancıyla yalnız kaldıklarında ve ardından annesi döndükten sonraki 

davranışlarını gözlemlemeye yönelik dizayn edilmiştir. Ainsworth ve 

arkadaşları, bu yöntem ile elde ettikleri davranış örüntülerini dikkate alarak 

bağlanma stillerini üç boyutta sınıflandırmışlardır: güvenli, kaygılı/kararsız ve 

kaygılı/kaçınan (Ainsworth, Blehar, Waters ve Wall, 2015). 

Güven stili çocuğun, bağlanma figürünün ihtiyaç duyduğunda ulaşılabilir 

olacağı ile ilgili güvenini, bağlanma figürüne yakın olmaktan dolayı 

rahatlamasını ve bu figürle olan karşılıklı bağımlılığını tanımlamaktadır. 

Kaygılı/kaçınan stil ise, diğerlerine karşı güvensizlik ve onlardan uzak durma 

ile karakterizedir. Kaygılıkararsız bağlanma stili, kişinin diğerlerine yakın 

olmakla ilgili yoğun isteğini fakat onların bu isteğe verecekleri tepkiler ve 

reddedilmeyle ilgili yoğun endişe duymasını tanımlamaktadır (Ainsworth, 

Blehar, Waters ve Wall, 2015). 

Ainsworth (1978) Yabancı Ortam deneyi sonucunda, çocuk bağlanmasının 

güven boyutunun, çocukların, annelerini güvenlik üssü şeklinde kullanarak, 

keşif süreçlerini artırdığını gözlemlemiştir. Güvenli bağlanan çocuklar, 

anneleri yokken doğal olarak huzursuz olurlar fakat aşırı endişe yaşamazlar, 

bir yabancının gelişiyle ilgili kaygıya kapılmaz ve anneleri döndüğünde 

karşılama davranışları sergilerler ve kolaylıkla rahatlatırlar (Çalışır, 2009). 

Annelerini karşıladıktan sonra ise çevreyi keşfetmeye yönelik davranışlarına 

devam etmektedirler. Diğer yandan, kaygılı/kararsız bağlanan çocuklar, 

annelerinin yokluğunda yoğun kaygı, kızgınlık ve gerilim yaşarlar, yabancının 

ortama gelişiyle yoğun endişe duyarlar, annelerini güvenlik üssü biçiminde 

kullanarak keşfe çıkmazlar ve döndüklerinde onlara karşılama davranışları 

göstermezler. Kaçınmacı bağlanma stili içinde olan çocuklar ise annelerinin 

ayrılışına belirgin tepki göstermezler ve anneleri döndükten sonra onlarla 
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temas kurmaktan kaçınırlar (Ainsworth, Blehar, Waters ve Wall, 2015). 

Sonuç olarak Ainsworth ve arkadaşlarının çalışmaları, güvenli bağlanma 

ilişkisinin kurulmasında, annenin çocuğun istek ve beklentilerine duyarlı 

tepkiler vermesinin belirleyici olduğunu göstermiştir (Sumer, Sayıl ve 

Berümert, 2016). 

 

2.1.3.2. Yetişkinlerde Bağlanma Stilleri 

 

Hazan ve Shaver Bebeklik çağında kurulan bağlanma ilişkisinin kişinin 

yaşamının ileriki yıllarında da devam ettiği yönündeki hipotezler, 

yetişkinliklerle yapılan çalışmalarla desteklenmektedir (Mikulincer ve Shaver, 

2016). Yetişkin bağlanma çalışmalarının yönü Hazan ve Shaver ile 

değişmiştir (Gillath, Karantzas ve Fraley, 2016). 

 

Hazan ve Shaver (1994) romantik ilişkileri bağlanma sürecinin bir parçası 

olarak kavramsallaştırır. Ayrıca, yetişkin romantik ilişkilerdeki bağlanma 

sürecinin, çocuk ve temel bakım veren kişi arasındaki bağlanma ilişkisi ile 

benzerlikler gösterdiğini ileri sürmüşlerdir. Bununla beraber, yetişkin 

bağlanma modelinde çocuklardakinden farklı olarak, romantik ilişki içerisinde 

olan her iki partner birbirine bağlanır ve her biri bir diğeri için bağlanma 

figürüdür (Gillath, Karantzas ve Fraley, 2016). 

 

Bu doğrultuda, yetişkinlerin bağlanma örüntülerini ölçmek amacıyla 

çocukların bağlanma stilleriyle tutarlı olan bir özbildirim ölçeği 

geliştirmişlerdir. Hazan ve Shaver (1994), yakın ilişkilerde kendilerini 

güvende hisseden yetişkinlerin, hissetmeyenlere oranla aileleriyle daha fazla 

güvene dayalı bir etkileşim yaşadıklarını aktarmışlardır. Güvenli bağlanan 

kişiler, bağlanma figürünün kendilerine değer verdiğini hissetme, kendilerini 

daha değerli bulma ve benlik yapılanmalarının olumlu özelliklerini daha fazla 

fark etme eğilimindedirler (Foster, Kernis ve Goldman, 2007). 

 

Ayrıca güvenli bağlanma örüntüsü geliştiren kişilerin, kaçınmacı bağlanan 

kişilerin aksine benliklerinin hem olumlu hem de olumsuz özelliklerinin 

farkında oldukları ve davranışlarını bu iki alanı entegre ederek düzenledikleri 
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görülmektedir. Kaygılı-kararsız bağlanan kişiler ise, diğerlerinin kendilerine 

verdiği değerle ilgili yoğun kaygı yaşamakta ve olumsuz özelliklerini kendilik 

yapılanmalarının bir parçası olarak görmektedirler. Ayrıca kaygılı- kararsız 

bağlanan kişilerin, negatif yönlerine çok fazla yöneldikleri, pozitif yönlerini ise 

görmezden geldikleri görülmüştür (Çalışır, 2009). 

Diğer yandan kaçınmacı bağlanan kişiler, kendilerini olumlu olarak görmekte 

fakat bu durum onların, güvensizlikleriyle başa çıkmak ve zayıf yanlarını 

bastırmak için kullandıkları bir yöntemdir. Bu kişilerin, benliklerinin olumsuz 

yönlerini bastırarak negatif hafızalarını unutmaya çalıştıkları düşünülmektedir 

(Çağdaş, 2004). 

Yetişkin modelinde kaçınmacı bağlanma stili yakınlık korkusuyla ve yakın 

temastan uzak durma çabasıyla karakterizedir. Yine bu kişiler sosyal 

ilişkilerde kendilerini açmadıkları gibi çevreleri tarafından da düşmanca 

algılanırlar. Ayrıca, kaygı ve stresle baş etmek için kişiler arası etkinlikleri ve 

yakın teması yeğlemezler. Kaçınmacı bağlanan kişiler, kaygı ve stresle baş 

etmek için daha fazla alkol ve madde kullanmaya da eğilimlidirler ve cinsel 

ilişkiye yakınlık ve bağlanma amacıyla girmezler (Morsünbül vd., 2018). 

2.1.3.3. Bartholomew ve Horewitz’in Bağlanma Stilleri Modeli 

Yetişkinlerle yapılan bağlanma çalışmalarında, erken dönemde kurulan 

bağlanma ilişkisinin yetişkinlik yıllarındaki yakın ilişkilerde etkisinin devam 

ettiği gözlemlenmiştir. Yakın ilişkilerle ilgili çalışmalar yürüten araştırmacılar, 

yetişkin bağlanma modelinin, ‘bağlanma kaygısı boyutu’ ve ‘kaçınma boyutu’ 

olmak üzere iki temel boyutu olduğunu belirtmişlerdir. Yakın ilişkilerde 

hissedilen bağlanma kökenli kaygı, ayrılma, reddedilme ve terk edilme 

korkusu ile karakterizedir. Yakın ilişkilerden kaçınma eğilimi ise birincil 

bağlanma figürünün uzak ve duyarsız yaklaşımına karşı geliştirilen duygu ve 

davranış düzenleme yöntemidir (Sumer, Sayıl ve Berümert, 2016). 

Bu kişiler, başkalarının yakın olmasından rahatsızlık duyarlar ve başkalarına 

bağımlı olmaktan kaçınırlar. Başkalarına yakın olmaktan kaçınma ise erken 
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dönem aile içi deneyimlerin içselleştirilmesiyle yakından ilintilidir. 

Bartholomew’in yetişkin bağlanma modeli, bu iki temel bağlanma modelinin 

çaprazlanmasından elde edilen dört bağlanma örüntüsünden oluşmaktadır. 

Bu dört grup bağlanma stili, kişinin kendiyle ilgili pozitif ya da negatif 

değerlendirmesi ve diğerleriyle ilgili negatif ya da pozitif değerlendirmesine 

göre şekillenmektedir. Bartholomew’in çalışmaları, Bowlby'nin içsel çalışan 

modelleri üzerinden yetişkin bağlanma stilini yeni sınıflandırmalarla 

açıklamaktadır (Morsünbül vd., 2018). 

 

Bu model, bağlanmayı kişinin kendisiyle ve diğerleriyle ilgili içsel modelinden 

oluşan iki temel boyutu, negatif ya da pozitif oluşuna göre 4 kategoriye 

ayırmaktadır. Her bir kategori, kendilik (self) algısının ve diğerlerinin (others) 

algılanmasının pozitif ya da negatif oluşu üzerinden sınıflandırılmaktadır 

(Morsünbül vd., 2018). Buna göre oluşan yeni modelde kendiliğin ve 

diğerlerinin pozitif olarak algılanıyor oluşu ‘güvenli’ (secure) bağlanma stili 

olarak adlandırılır. Güvenli bağlanma stili hem kendini sevilebilir olarak 

algılama hem de diğerlerini güvenilir bulmakla ilişkilidir. Güvenli bağlanan 

kişilerin benlik saygısı yüksektir ve kişiler arası ilişkilerinde rahat ve 

bağımsızdırlar (Çalışır, 2009). Kendiliğin negatif diğerlerinin ise pozitif olarak 

algılandığı kategori ise ‘saplantılı’ (preoccupied) bağlanma stilidir. Saplantılı 

bağlanma stili, kişinin kendisini sevilmeye değer bulmamasına ilişkin 

inançlarını, başkalarının güvenilir ve ulaşılabilir olduğu düşüncesini 

yansıtmaktadır. Kendiliğin pozitif olarak algılandığı fakat diğerlerinin negatif 

görüldüğü kategori ‘kayıtsız’ (dismissing) stil iken (Bartholomew, 1990) hem 

kendiliğin hem de diğerlerinin negatif olarak algılandığı kategori ‘korkulu’ 

(fearful) bağlanma stili olarak adlandırılmaktadır (Morsünbül vd., 2018).  

 

Kayıtsız stil geliştiren kişiler, kendilerini sevilebilir olarak algılarken diğerlerini 

güvenilmez ve ulaşılmaz olarak görürler. Ayrıca reddedilme beklentilerinden 

ötürü yakın ilişkilerden kaçınırlar. Korkulu bağlanma stiline sahip kişiler ise 

hem kendilerini sevilmeye değer bulmazlar hem de diğerlerini güvenilmez 

olarak algılarlar (Türe, 2013). 
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Bartholomew ve Horowitz’in (1991) güvenli bağlanma modelinin özellikleri 

arasında, yakın arkadaşlık ilişkileri ve kişisel bağımsızlığı kaybetmeden yakın 

ilişkileri sürdürme kapasitesi yer almaktadır. İlgisiz bağlanma örüntüsü ise 

yakın ilişkilerin öneminin kaybolması, sınırlı duygusallık ve bireyselliğe aşırı 

önem vermekle karakterizedir. Endişeli stil, yakın ilişkilere aşırı önem verme, 

diğerlerini fazlaca idealize etme ve onlara bağımlı olma gibi özellikleri 

içerirken, korkulu bağlanma stili reddedilme korkusuyla yakın ilişkilerden 

kaçınma ve diğerlerine güvenmeme ile karakterizedir. İlgisiz ve korkulu 

bağlanma stilleri yakın ilişkilerden kaçınma noktasında benzerlik taşırken, 

benlik algısını korumak için diğerleri tarafından kabul edilme ihtiyacı 

noktasında farklılaşırlar. Endişeli ve korkulu bağlanma stillerine sahip olan 

kişiler ise kendilik algılarını korumak için başkalarına daha fazla bağımlıdırlar. 

Fakat korkulu bağlanma stili geliştirmiş olan bireyler, hayal kırıklığına 

uğramakla ilgili kaygılarından ötürü yakın ilişki kurmaktan kaçınırlar. Özetle 

Bartholomew ve arkadaşlarının bağlanma modeli, ilişkilerde yakınlık arama 

ya da yakınlıktan kaçınma eğilimi ile yakından ilişkilidir (Morsünbül vd., 

2018). 

 

2.2. Anksiyete 

 

Sürmerler’in Gılgamış destanında anksiyete hissiyatına ait ilk yazılı kanıtlara 

burada rastlanmıştır. Gılgamış, ölümlü bir varlık olmasına dair endişelerini 

burada Milattan önce üç bin yıl evvel bu destanda yazılı olarak ifade etmiştir 

(Aydın ve Özer, 2005). Ayrıca, Latincede Angere kökünden gelen Anksiyete 

sözcüğünün Latince anlamına bakıldığında da tıkanma ve boğulma anlamına 

gelmektedir (Morsünbül vd., 2018). 

 

Antik Yunan dilinde anxietas olarak geçen anksiyete kelimesi endişe, korku 

ve merak anlamına gelmektedir. M.Ö 106-43 yılları arasında 

Ciceroanksiyeteyi devamlı kaygılı, endişeli olma meyili manasında 

kullanmıştır. Kierkegaard ise kaygı kelimesi angst olarak ifade etmektedir. 

Sartre angst kelimesini kullanmak yerine bunaltı (Nausea) veya iç daralması 

kelimelerini tercih etmiştir. Ve Kierkegaard’a göre angst, natürel bir duygu 

olmasının yanında kişinin yokluk, hiç olma, önemsiz olma, anlamsızlık ve 
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bilinçsizlik korkusu olarak tanımlarken kişinin özgürlük ve suçluluk duygusu 

arasındaki çatışma olarakta yorumlamıştır (Türe, 2013). 

Heidegger, Kierkegaard’ın düşüncelerinden yola çıkarak 1889 ve 1976 yılları 

arasında anksiyetenin ayrılma ve kopma hislerinin yarattığı temel hislerden 

olduğunu belirtmiştir. Horney, anksiyete hissiyatının kişinin kontrol edemediği 

doğa güçleri ve ölüm ile birlikte belirdiğini ifade etmektedir. Bu duygunun 

doğuştan geldiğini ve tehtid karşısında kişinin duygusal olarak gösterdiği 

reaksiyon olarak tanımlamaktadır (Morsünbül vd., 2018). 

Ontolojik açıdan bakıldığı zaman kaygı, esas olanın yani tam olarak varoluşa 

yönelik ve sürekli olan bir tehdittir. Diğer duygular gibi çevreden gelen bizi 

tehtid eden uyarıcılara karşı verilen tepkiler veya tepkilere gösterilen tepkiler 

gibide değildir. Kurt Goldestein, kaygıdan bahsederken; kaygı, sahip 

olduğumuz bir şey değil “olduğumuz” şey olarak tanımlar. May, kaygı ve 

korku arasındaki farkı daha iyi anlayabilmek için bunu bir örneklendirmeyle 

açıklar (Foster, Kernis ve Goldman, 2007). 

Dişçiye çok ağrıyan bir dişine delik açmak için giden birinin yaşadığı durum 

korkudur. Yolda çok saygı duyduğu kişi onunla konuşmadığında veya o kişi 

ile konuşamadığında hissettiği ise kaygı duygusudur. Burada kaygının 

yoğunluğu korkuya göre daha azdır; fakat sokakta saygı duyduğu kişiyi 

gördüğünde hiçe sayılmanın ortaya çıkardığı o tehdit öz saygının merkezine 

vurucu bir etki yarattığı için benlik olarak değer duygusu zarar görmüştür. Bu 

nedenle sabahtan akşama kadar hatta yatarken bile kafasında bu olayı 

kurcalayacaktır. Birde korkuya bakıldığında dişçi koltuğundan kalktıktan 

sonra artık o duygu ortadan kalkacaktır. Bir diğer deyişle, korkuyu varlığın 

merkezine değil dış yüzüne yapılan bir tehdit olarak düşünmek 

gerekmektedir. Yani kaygı ve korku arasındaki farkı yaratan yoğunluğu veya 

sıklığı değildir. Kaygının yoğunluğu derecesi sıklığı ne olursa olsun varlığın 

merkezini alt üst eder, yer, yön, mekân zaman algısını, geçmişi geleceği 

ortadan kaldırır (Morsünbül vd., 2018). 
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Potansiyeli reddetme/suçluluk açısından kaygı, kişinin kendi kapasitesini 

ortaya koyduğunda veya ortaya koyabileceği bir durum oluştuğunda ortaya 

çıkmaya başlar. Bireyin kapasitesini ortaya koyuyor oluşu ve kendi 

varoluşunu ortaya koyması ise tamamlanma anlamını taşımaktadır. 

Potansiyelin ortaya konuluyor oluşu bir açıdan hali hazırda bireyin sahip 

olduğu güvenli düzenin değişeceği anlamınıda taşımaktadır (Türe, 2013). 

 

Kaygı ise bu yeni olası değişimi reddetme eğilimi ile ortaya çıkmaktadır. 

Goldstein kaygıyı ve onun hissettirdiği tahammül edilemez acıyı yaşamamak 

için bireylerin kendileri özgürlükten mahrum kaldıklarını ifade etmiştir. Bu 

doğrultuda, kaygı, yokluk tehdidi altında bir potansiyelin yeni bir varlık 

ihtimalinin mevcut olduğunu gösterir. Ayrıca, kaygı kavramsal olarak 

“Potansiyellerinizi kilit altında tutarsanız mahrecinizde ‘özünüzde’ size 

verilmiş bir şeye karşı suçlu olursunuz.” şeklinde ifade edilmiştir (West ve 

Sheldon, 2018). 

 

Kaygı ve korkuyu birbirinden ayıran 3 temel yapı vardır. Birincisi, kaygının 

nedeni belli değil iken korkunun çıkış noktası bilinmektedir. İkinci olarak, 

hissedilen korkunun kuvveti kaygıya göre daha fazladır. Üçüncü olarak, 

korku, tehlike anında hissedilir. Tehlike geçtikten sonra kaybolur; ama 

kaygının hissedilme süresi uzundur. Kaygının oluşmasında önemli rol 

oynayan bazı nedenler mevcuttur. Mesela rutin düzenin değişmesi ve 

sonunda kötü deneyimlerin meydana getireceği sonuçlar ve belirsizlikler gibi 

kişileri kaygıya sürükleyen durumların söz konusu olabileceği öne 

sürülmektedir (West ve Sheldon, 2018). 

 

Anksiyete, yalnızca korku veya kaçma değil; eş zamanlı olarak korkuyla 

yüzleşmenin duygusal başarısızlığıdır. Mantık, tehlikenin olmadığını sürekli 

söylese dahi beyin duygusal olarak tehlikenin varlığını artan duygularla 

yoğun bir şekilde hissetmeye devam eder ve hissedilen anksiyete ile kişinin 

duygusal olarak başarıya ulaşamaması söz konusu olur. Şayet beyin 

yüzleşmekten korktuğu tehlikeye maruz kalır ve duygusal olarak eskisi gibi 

yoğun bir anksiyete hissetmiyorsa bu korkuya maruz kalmanın duygusal 

başarısı olduğunun göstergesidir (Yınal ve Soytekin, 2017). 



33 

2.2.1. Sosyal Anksiyete 

Anksiyete, literatüre bakıldığı zaman çoğu çalışmada sosyal fobi ile eş 

anlamlı olarak ele alınmaktadır. Bu iki kavram arasındaki düşünülen anlam 

farkı çok az olması bu duruma zemin hazırlamıştır. Sosyal ortamlarda bireyin 

hissettiği anksiyete düzeyi arttığını deneyimlediği durumun sosyal fobi 

(sosyal anksiyete bozukluğu) olarak tanımlanması aradaki farkın çok az 

olduğunun göstergesidir. Sosyal anksiyete bozukluğu, bireyin sosyalleştiği 

alanlarda veya performansını ortaya koymasını gerektiren durumlarda rezil 

olabileceği, küçük düşebileceği, aşağılanabileceği ve utanç duyabileceği 

şekilde davranmaktan ve başka insanlar tarafından değerlendirilmekten 

sürekli korkma hali olarak tanımlanır (Türe, 2013). 

Çok yoğun olarak hissettikleri ve korku duyduğu ortama maruz kalan birey, 

bu ortamda kendine yönelik aşırı farkındalık, eleştirel bakma gibi bilişsel 

özellikler sergilerken, fiziksel olarak ise kızarma, çarpıntı, terleme ve titreme 

gibi belirtiler ortaya çıkar (Dilbaz, 2000). Aynı zamanda SAB, bireylerin alışık 

olmadığı sosyal durumda kalmaktan, diğer kişilerin önünde küçük düşüp 

utanç duyacağı şekilde hareket etmekten dolayı sürekli korku hissiyatını 

yaşadığı ve anksiyete belirtileri gösterdiği durum olarak nitelendirilmektedir. 

Kişi bu durumla karşı karşıya kaldığında anksiyete artar ve kişi kaçınma 

davranışıyla birlikte işlevselliği olumsuz yönde etkilenir (Işık ve Taner, 2006). 

Utangaçlık hissi ve performans kaygısı çok yoğun ve yaygın olarak 

hissedilmeye başladıkça birey kendini değersiz ve sıkıntılı hisseder. Bu 

belirtiler neticesinde, klinik olarak sosyal anksiyete bozukluğu tanısı alır. 

Sosyal anksiyete bozukluğu en sık rastlanan psikolojik bozukluklardan biri 

olarak incelenmektedir (Hyman, 2001). 

Sosyal anksiyete üç bileşeni ile ele alınmaktadır. Bileşenler sırasıyla, 

etkileşim anksiyetesi (sosyal etkileşim korkusu), gözlem anksiyetesi diğerleri 

tarafından gözlenme korkusu ve diğerlerinin anksiyete belirtilerinin fark 

edeceği korkusudur. (Ham, Hope ve Rivers, 2002). 
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Bir kaygının oluşabilmesi için bir uyaranın olması gereklidir. Bu uyaran kişinin 

başlıca korktuğu durumlarda aniden veya zorla yüzleşmek durumunda 

kaldığında, başkalarının gözünde utanç verici hareketler yapmaktan ve 

onların gözünde küçük düşecek hareketler yapmaktan korkmasıdır. Ayrıca, 

kişide kaygı ile birlikte bedensel olarak bazı sinyaller ortaya çıkmaya başlar. 

Bu belirtiler çoğunlukla çarpıntı, göğüste sıkışma, daralma hissi, terleme, yüz 

kızarması ve ağız kuruluğu olarak görülmektedir (Kağıtçıbaşı, 2005). 

 

Bununla birlikte, sosyal kaygıyı oluşturan bazı düşünce kalıpları 

bulunmaktadır. Bireyler belli durumlarda neyle karşılaşabilecekleri, neleri 

başarıp neleri başaramayacaklarını, başkalarının düşüncelerine gerçek dışı 

öngörülerde bulunarak kaygıyı arttıran düşüncelere inanma eğilimi 

göstermektedirler. Sosyal anksiyete bozukluğu olan bireylerin, yoğun abartılı 

o korku duyguları, bireyleri küçük düşürücü duruma maruz bırakmasına 

neden olmakla birlikte kendilerine olan güvenlerinin de çok düşük olduğu 

belirtilmiştir. Ayrıca belirti olarak ellerde titreme, sesinde titreme ve kızarma 

gibi belirtileri yoğun bir şekilde hissetmeleri sosyal fobisinin dışarıdan 

anlaşılacağı korkusu yaratır (Kağıtçıbaşı, 2005). 

 

Genellikle bu korkulan fiziksel belirtiler dışarıdan bakıldığında diğer insanlar 

tarafından dikkat çekmez. SAB diğer fobik bozukluklardan ayırıcı 

işaretlerinden biri, diğerlerinin kendisi ile ilgili düşüncelerine çok önem 

vermesidir (Öztürk ve Uluşahin, 2008). 

 

2.3. Aleksitimi 

 

Aleksitimi başlangıçta psikosomatik hastalıklara özgü bir terim olarak ortaya 

çıkmış olmakla beraber daha sonraki araştırmalarda diğer psikiyatrik veya 

fiziksel hastalığı olan bireylerde de aleksitimik özellikler gözlemlenmiştir. Son 

yıllarda ise aleksitiminin, ruhsal hastalığı olan bireylerin yanı sıra sağlıklı 

bireylerde de yaygın bir şekilde görüldüğü anlaşılmıştır. Genel popülasyonda 

giderek artan oranlarla karşımıza çıkan aleksitmi, bilimsel araştırmaların da 

ilgi odağı haline gelmektedir (Kokkonen ve Pulkkinen, 2001). 
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‘Duygular için söz yokluğu’ olarak çevrilebilecek olan aleksitimi kavramı, ilk 

kez 1972 yılında Sifneos tarafından kullanılmıştır. Kelime anlamı olarak 

aleksitimi Yunanca’da a= yok, lexis= söz, thymos=duygu anlamına gelen 

kelimelerin birleşmesinden meydana gelmiş bir kavramdır (Öztürk, 2008). 

 

Aleksitimi çoğunlukla duyguları tanıma, anlama, ifade etme ve 

düzenlemedeki bilişsel ve duygusal güçlükler şeklinde tanımlanmaktadır. 

Bilişsel olarak, aleksitimik bireyler somut ve pratik düşünme tarzı 

sergilemektedirler (Timoney ve Holder, 2013). 

 

Bu nedenle kendi iç dünyalarına eğilmekten ziyade dış dünyadaki nesneler 

ve durumlarla daha fazla zihinsel uğraş içerisindedirler. Ayrıca bu kişiler, 

mekanik düşünme biçimlerinden dolayı sorunlarla baş ederken somut ve hızlı 

çözüm yollarına daha fazla başvururlar. Duygusal olarak ise yetersiz ve 

ayrışmamış farkındalık gösterirler (Timoney ve Holder, 2013). 

 

Sifneos’a (1972) göre ise aleksitimik özellikler gösteren bireyler duygusal 

işlevlerde ve kişiler arası ilişkilerde zorluk yaşamaktadırlar. Bu nedenle bu 

kişiler sosyal ilişkilerinde soğuk ve mesafelidirler. Bazı araştırmacılara göre 

aleksitimi bir kişilik treytidir ve ağır psikiyatrik bozukluklar için bir risk 

faktörüdür (Foster, Kernis ve Goldman, 2007). 

 

Önemli miktarda çalışma aleksitiminin, çeşitli tıbbi durumlarla ilişkili olduğunu, 

psikosomatik hastalıklar, depresyon, travma sonrası stres bozukluğu, madde 

kötüye kullanımı ve madde bağımlılığı gibi pek çok psikolojik bozuklukla 

beraber gözlendiğini ortaya koymaktadır. Bununla beraber, son yıllardaki 

çalışmalar, aleksitiminin psikiyatrik tanı almamış sağlıklı popülasyonda da 

görüldüğünü göstermektedir (Epözdemir; 2012). 

 

2.3.1. Aleksitimik Belirtiler ve Kişilik Özellikleri 

 

Aleksitiminin özellikleri ve belirtileri çeşitli kuramcılar tarafından farklı 

şekillerde tanımlanmaktadır. Taylor ve arkadaşlarına göre (1991) aleksitimik 

kişilik özellikleri dört ana başlık altında toplanmaktadır. Bu özellikler; 
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1. Duyguları tanımlamakta güçlük;

2. Duygular ve duygusal uyarılmanın bedensel duyumlarını birbirinden

ayırt edememe; 

3. Sınırlı imgesel işlem;

4. Dışsal odaklı düşünce

Aleksitimik bireyler, kendi duygularını tanımlamaya çalıştıklarında karmaşa 

yaşarlar ve bu durum onların, duygularını uygun biçimde düzenleme 

becerilerini olumsuz etkilemektedir. Ayrıca aleksitimik bireylerin, duyguların 

bilişsel olarak işlenmesinde sorun yaşadıklarını, bu nedenle duyguların 

zihinsel temsili kapasitelerinin de sınırlı olduğu düşünülmektedir. Bu 

sınırlılıklar duyguları düzenleme becerilerini olumsuz etkilemekte, psikolojik 

ve somatik semptomlara yol açmaktadır (Timoney ve Holder, 2013). 

Aleksitimik bireyler ayrıca sınırlı sayıda olumlu duygu deneyimlemektedirler. 

Bu bağlamda, aleksitimik kişiler, kişiler arası ilişkilerinde aşk, mutluluk ve 

keyif gibi duyguları daha az deneyimlediklerini belirtmişlerdir (Montebarocci, 

Codispoti, Baldaro ve Rossi, 2004).  

Aleksitimik kişiler, duygusal deneyimlerinin yetersiz olmasından ötürü 

kendilerini başkalarının yerine koymakta ve diğerlerinin duygusal durumlarını 

anlamakta zorlanırlar. Örneğin, karşılarındaki kişinin üzgün, korkulu ya da 

sinirli yüz ifadesini tanımlamakta güçlük çektikleri görülmüştür (Timoney ve 

Holder, 2013). 

Dolayısıyla bu kişiler, kişiler arası ilişkilerinde soğuk ve mesafeli olmanın yanı 

sıra empatik değillerdir ve özgüvenleri yetersizdir (Timoney ve Holder, 2013). 

Sifneos’a (1972) göre de aleksitimik bireyler duygusal işlevlerde güçlük 

çekmelerinden ötürü kişiler arası ilişkilerde problem yaşamaktadırlar. 

Aleksitimik bireylerin bir diğer özelliği, uygun yüz ifadeleri kullanma 

becerisinin eksikliği ve katı beden pozisyonu gibi fiziksel semptomlardır. 
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Ayrıca bu kişiler, sosyal normların daha az farkında olduklarından uygun 

(desirable) sosyal tepkiler vermekte de zorlanırlar (Timoney ve Holder, 2013). 

Aleksitimik bireyler duygusal güçlüklerin yanı sıra düşünsel bir takım 

özelliklere de sahiptir. Bu kişiler ‘işlemsel düşünme’ eğilimlerinden ötürü 

karşılaştıkları sorunlara hızlı ve somut çözüm bulmaya odaklanırlar. Ayrıca 

sorunların kökenine inmek yerine yüzeysel nedenlerle ilgilenmektedirler. Bu 

durum aleksitimik bireylerin mekanik ve pragmatik düşünme biçimleriyle 

yakından ilintilidir (Epözdemir, 2012). 

 

Aleksitimi, dört temel özellikle tanımlanmanın yanı sıra, iki boyut üzerinden 

de tanımlanmaktadır. Bermond ve arkadaşlarına göre aleksitimi, bilişsel 

faktörler ve duygusal faktörler olmak üzere iki boyuttan oluşmaktadır. Bilişsel 

faktörler, duyguları tanımlama ve ifade etme becerilerinden oluşmaktadır. 

Duygusal faktörler le ise duygu deneyimleme, imgelem ve fantezi yetenekleri 

ile karakterizedir (Timoney ve Holder, 2013). 

 

Aleksitimik belirtiler ve özelliklerin farklılaşan tanımlarına rağmen üzerinde 

fikir birliği bulunan dört özellik saptanmıştır. Bu özellikler (Koçak, 2002); 

 

1. Duyguları fark etme, ayırt etme ve sözel olarak ifade etme güçlüğü. 

 

2. Hayal kurma, düşlem (fantazi) yaşantısında kısıtlılık. 

 

3. İşe vuruk işlemsel düşünme (operational thinking). 

 

4. Dış merkezli uyum sağlamaya yönelik bilişsel yapı. 

 

Yukarıda tanımlanan belirti ve özelliklere rağmen aleksitimi tanısı koymak 

oldukça güçtür. Aleksitimi tanısı koyabilmek için gerekli olan minimum 

kriterler üzerinde henüz fikir birliği mevcut değildir. Dolayısıyla aleksitimi, var 

ya da yok şeklinde tanımlanabilecek bir durum olmaktan ziyade düzeyleri 

üzerinden incelenebilir. 
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2.3.2. Aleksitimi: Kuramsal Çerçeve 

 

Aleksitiminin etiyolojisine ilişkin çeşitli yaklaşımlar söz konusudur. Bu 

yaklaşımlar, psikanalitik, bilişsel, sosyal öğrenme ve biyolojik olmak üzere 

dört başlıkta incelenecektir.  

 

2.3.2.1. AleksitimiyePsikanalitik Yaklaşım 

 

Psikanalitik kuramın aleksitimiye bakış açısı psikosomatik hastalıklara 

yaklaşımına benzerlik taşımaktadır. Erken çocukluk yıllarında anne-çocuk 

ilişkisindeki bozulmaların aleksitimiye neden olduğu düşünülmektedir. 

Örneğin McDougall, aleksitimiyi erken çocuk yıllarında anne-çocuk 

etkileşimindeki aksaklıklarla açıklamakta ve aleksitimik özellikleri, anne-çocuk 

ilişkisindeki bozulmaya karşı gelişen çatışma ve kaygıya yönelik bir savunma 

mekanizması olarak değerlendirmektedir (Pellerone, Tomasello ve Migliorisi, 

2016) 

 

Ayrıca erken çocukluk dönemindeki bozulmalar kişilerin içsel temsil 

oluşturmasını sekteye uğratmakta, yetişkinlik yıllarında ise düşlem ve fantezi 

yeteneğinin gelişimini engellemektedir. Aleksitimiyipsikanalitik kuram 

açısından inceleyen bir diğer görüş ise Kyrstal’a aittir. Kyrstal’a göre 

çocukların duygusal gelişimi aileleriyle kurdukları ilişkilerle büyük ölçüde 

şekillenmekte, bu nedenle erken çocukluk yıllarında yaşanan travmatik 

deneyimler duygusal gelişimi olumsuz yönde etkilemektedir (Foster, Kernis 

ve Goldman, 2007). 

 

Bu çocuklar duygusal gelişim evrelerinin ilk basamaklarında takılıp 

kalmışlardır. Ayrıca bu çocuklar duygularını ayırt edemez, sözel ifadeye 

dönüştüremez ve duygularını daha ziyade bedensel olarak dışa vururlar. 

Yetişkinlik yıllarındaki travmaların ise duygusal gelişimi geriletici etkisi 

bulunmaktadır (Deniz, 2014). 
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2.3.2.2. Bilişsel Kurama Göre Aleksitimi 

Aleksitiminin etiyolojisini bilişsel kurama göre açıklayan görüşler Lazarus ve 

Piaget’nin kavramsal terminolojisine dayanmaktadır. Lazarus’a göre 

duyguların altında bilişsel değerlendirmeler yatmaktadır. Bilişsel 

değerlendirmeler ise basitten karmaşığa doğru ilerleyen evrelere 

ayrılmaktadır. Lazarus’a göre en basit evrede bilişsel değerlendirme ilkel 

düzeyde ve dil öncesi döneme aittir. Daha karmaşık evrelerde ise bilişsel 

değerlendirmeler bilinçli ve düşünce, imgeleme, duyguların sözel ve simgesel 

ifadesi gibi süreçler işlemektedir. Aleksitimik bireylerde ise bilişsel 

değerlendirmeler ilkel düzeydedir, simgesel ve sözel olmayan yollarla 

yapılmaktadır (Koçak, 2002). 

Dolayısıyla bu kişiler duyguları ayırt edemez ve fizyolojik tepkiler şeklinde 

dışa vururlar. Piaget’nin bilişsel gelişim kuramına dayanarak aleksitimiyi 

araştıran çalışmalar ise aleksitimiyi bilişsel gelişim dönemlerindeki 

aksaklıklarla ilişkilendirmektedir. Bilişsel kurama göre, bilişsel yetiler 

olgunlaştıkça duyguları düzenleme becerileri de gelişmektedir. Dolayısıyla 

bilişsel gelişim dönemlerinin alt evrelerinde takılıp kalan bireyler, duygularını 

ayrıştırmakta zorlanırlar ve bedensel niteliklerle dışa vurmaktadırlar (Bowlby, 

2018). 

Bazı araştırmacılar ise bilişsel süreçteki çarpıtmalar ve işlevsel olmayan 

otomatik düşünceleri aleksitiminin ortaya çıkmasındaki etmenler olarak 

düşünmektedirler. Buna göre bilişsel süreçteki çarpıtmalar ve uyum bozucu 

otomatik düşünceler duyguları etkilediğinden ötürü aleksitimik özellikler 

ortaya çıkmaktadır. Ayrıca aleksitimik bireyler, duyguların bilişsel olarak 

işlenmesindeki yetersizlikleri nedeniyle bedensel duyumlar ile duygusal 

uyarılmayı birbirinden ayırt etmekte zorlanırlar. Bedensel duyumlara 

odaklanmaları nedeniyle de somatik yakınmalar göstermektedirler (Koçak, 

2002). 
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2.3.2.3. Sosyal Öğrenme Kuramı 

 

Sosyal öğrenme kuramına göre insan davranışları sosyal ilişkiler yoluyla 

öğrenilmektedir. Sosyal ilişkilerin ilk gerçekleştiği ortam olan aile, bireylerin 

davranış tarzlarını, iletişim biçimlerini, duygu ve düşüncelerini ifade etme 

biçimlerini şekillendirmektedir. Sosyal öğrenme kuramı açısından aleksitimi, 

çocukluk döneminde duygu ve düşüncelerin paylaşılmasının engellenmesi ve 

bastırılması sonucunda ortaya çıkmaktadır. Ayrıca duygularını bedensel 

olarak ifade etmeyi aile içinde öğrenen çocuklar aleksitimik özellikler 

geliştirmeye eğilimlidirler. Özetle, aleksitimik özellikler sosyokültürel 

ortamdaki öğrenme sonucunda ortaya çıkmaktadır (Epözdemir, 2012). 

 

Bu bağlamda Lesser’in (1985) çalışmaları duyguların ifade edilmesindeki 

kültürel farklılıklara dikkat çekmektedir. Örneğin, Batı kültürlerinde duyguların 

sözelleştirilmesi sağlıklı ve olumlu kabul edilirken, bazı Doğu toplumları bu 

durumu olumsuz karşılamaktadırlar (Bowlby, 2018). 

 

2.3.2.4. Biyolojik Yaklaşım 

 

Aleksitimiyi biyolojik modele göre açıklayan yaklaşımlar birbirinden farklı 

görüşleri içermektedir. Ruesch (1948) ve McLean’in (1949) yaklaşımlarına 

göre, aleksitimi duygusal bilginin hipokampal bölgelerden neokortekse 

iletilmesinde yaşanan sorunlar nedeniyle oluşmaktadır (akt. Lesser, 1981). 

Bu nedenle aleksitimik bireyler, duygularını söze dökmede güçlük yaşarlar ve 

duygularını bedensel yollarla ifade ederler (Bowlby, 2018). 

 

Nemiah (1975) ise benzer şekilde neokorteks ile limbik sistem arasındaki 

iletimin bozulmasının aleksitimiye yol açtığını ileri sürmüştür. Bir diğer 

yaklaşım ise ayrık beyin (splitbrain) çalışmalarına dayanmakta ve daha 

ziyade lateralizayonla ilintilidir. Epilepsi hastalarıyla yapılan bir çalışmada 12 

hastanın hemisferler arası bağlantıları kesilmiştir. İki hemisfer arasındaki 

bağlantının kopmasından ötürü bu hastaların sağ beyindeki duygusal bilgiyi 

sol beyin aracılığıyla sözel olarak ifade edemedikleri ve duyguları 
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bedenselleştirdikleri görülmüştür. Bu çalışma aleksitimide de benzer bir 

mekanizmanın işlediğini düşündürmektedir (Epözdemir, 2012). 

2.3.3. Aleksitimi ile İlgili Yapılan Araştırmalar 

Aleksitimiyle ilgili ilk araştırmalar daha çok klinik popülasyonla ve özellikle 

psikosomatik hastalarla yapılan çalışmalar sonucunda ortaya çıkmıştır. 

Aleksitiminin klinik popülasyonun dışında da görülmesiyle beraber, sağlıklı 

kişilerle yapılan çalışmaların önemli ölçüde arttığı görülmektedir. Aleksitimi ile 

ilgili ilk çalışma Ruesch tarafından 1948'li yıllarda yapılmıştır. Ruesch'in 

çalışmaları aleksitiminin psikosomatik hastalıkların bir sonucu olduğunu 

göstermektedir (Bowlby, 2018). 

1950'lerde Maclean psikosomatik hastalarla yaptığı çalışmasında, bu kişilerin 

duygularını sözel olarak ifade etmekte zorluk yaşadıklarını gözlemlemiştir. 

Maclean bu durumu, duyguların neokortekse ulaşamayıp amigdalada takılıp 

kalmasıyla açıklamaktadır. Dolayısıyla duygularını sözel olarak ifade 

edemeyen kişiler, duygularını bedensel yollarla fizyolojik belirtiler olarak 

yansıtmaktadırlar (Koçak vd., 2002). 

Kyrstal ise post travmatik stres bozukluğu yaşayan kişilerle yaptığı 

araştırmalar sonucunda bu hastaların duygularını tanımlamakta ve ifade 

etmekte zorlandıklarını, düş kurma becerilerinin ise sınırlı olduğunu 

gözlemlemiştir (Koçak, 2002). 

Aleksitiminin sürekliliği ile ilgili araştırmalar ise Freyberger tarafından 

yapılmıştır. Aleksitiminin geçici (state) mi yoksa sürekli (trait) mi olduğu 

yönündeki tartışmaları, birincil ve ikincil aleksitimi sınıflandırması ile kısmen 

çözüme ulaştırmıştır. Birincil aleksitimi, bedensel bozukluklara yatkınlık 

sağlayan uzun süreli bir kişilik özelliği iken ikincil aleksitimi, yoğun stres 

yaşantılarından sonra komorbid olarak ortaya çıkan geçici tepkilerdir (Koçak, 

2002). 
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Taylor ve arkadaşları (1992) ise normal popülasyonda sağlıklı bireylerle bir 

araştırma yürütmüşlerdir. Gerçekleştirdikleri bu çalışmada Toronto Aleksitimi 

Ölçeğini (TAS) kullanmışlar ve aleksitimik özellikler gösteren bireylerin daha 

fazla bedensel şikâyetleri olduğunu bulgulamışlardır. Ayrıca bu kişilerin 

düşük ego gücü gösterdikleri ve daha fazla bağımlı kişilik özellikleri 

gösterdikleri saptanmıştır (Türe, 2013). 

 

Yurt dışında yapılan araştırmalarla kıyaslandığında ülkemizde aleksitimi ile 

ilgili araştırmalar sınırlı sayıdadır. Bununla beraber aleksitimi konusunda 

yapılan çalışmalar son on yılda artış göstermektedir. Fiziksel (obezite, irritabl 

bağırsak sendromu gibi) ve psikiyatrik (sosyal fobi, konversiyon gibi) hastalık 

tanıları almış olan kişilerle yapılan pek çok çalışmada aleksitimik özellikler 

incelenmiştir (Çelikel ve Saatçioğlu, 2002). 

 

Öte yandan, psikiyatrik tanı almamış sağlıklı bireylerle yapılan çalışmalar ise 

oldukça azdır. Üniversite öğrencileriyle yapılan bu çalışmanın aleksitimi 

araştırmalarına katkı sağlayacağı düşünülmektedir (Cakici, 2012). Literatürde 

aleksitiminin çeşitli demografik değişkenlerle (yaş, cinsiyet, eğitim, 

sosyoekonomik düzey) ilişkisi araştırılmıştır. Aleksitiminin yaşla ilişkisini 

araştıran çalışmaların çoğu anlamlı bir ilişki bulgulamamışlardır (Foster, 

Kernis ve Goldman, 2007). 

 

Öğrenim düzeyi ile aleksitimi arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırmalar ise 

birbirinden farklı sonuçlar vermiştir. Kimi çalışmalar aleksitimi ile öğrenim 

düzeyi arasında anlamlı bir ilişki bulamazken bazı çalışmalar öğrenim düzeyi 

arttıkça aleksitiminin azaldığını göstermektedir. Benzer farklılık aleksitimi ve 

sosyoekonomik düzey ilişkisini inceleyen çalışmalarda da görülmektedir. 

Blanchard ve arkadaşlarının üniversite öğrencileriyle yaptığı çalışmada 

kızların %1.8’i erkeklerin ise %8.2’sinin aleksitimik özellikler gösterdiği, genel 

popülasyonda ise %5 oranında yaygın olduğu görülmüştür 

(Batıgün&Büyükşahin, 2008). 

 

Öte yandan Parker ve arkadaşlarının (1989) sağlıklı bireylerle yaptığı 

çalışmalar ise aleksitiminin normal popülasyonda %18.9 oranında yaygın 
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olduğunu göstermektedir. Ülkemizde yapılan araştırmalarda ise bu oran daha 

yüksektir. Şahin’in (1991) yaptığı çalışmada aleksitimi normal popülasyonda 

%30 oranında yaygınken, 234 kişinin katıldığı bir başka çalışmada ise 

prevelans %38.5 oranında seyretmektedir (Epözdemir, 2012). 

 

2.3.4. Bağlanma ve Aleksitimi 

 

Aleksitimi çoğunlukla duyguları tanıma, anlama ve düzenlemedeki güçlükler 

şeklinde tanımlanmaktadır. Önemli sayıda araştırma, aleksitimi ile bağlanma 

arasında doğrudan ilişki olduğunu göstermektedir. Aleksitiminin nasıl ortaya 

çıktığı, aleksitimiye neden olan faktörler araştırılmış ve bağlanma ile olan 

ilişkisi incelenmiştir. Bazı teorisyenler, çocuklukta gerçekleşen travma ve 

anne-çocuk ilişkisindeki aksaklıklar gibi etmenlerin aleksitimiye neden 

olduğunu ortaya koymuştur. Bu nedenle, duyguların tanınması ve ifade 

edilmesinin, aile ilişkileri ve çocukluk öyküsüyle yakından ilişkili olduğu 

düşünülmektedir. Araştırmalar da temel bakım veren kişiyle erken çocukluk 

yıllarında kurulan etkileşimin, bağlanma stillerini şekillendirmenin yanı sıra 

duygularımızı anlama, tanımlama ve düzenleme becerilerimizi de bir hayli 

etkilediğini göstermektedir (Montebarocci, Codispoti, Baldaro ve Rossi, 

2004). 

 

Ayrıca temel bakım veren kişinin duygularını yansıtmaması ya da çocuğun 

duygularına uygun biçimde yanıt vermemesinin de çocuğun ilerleyen yıllarda 

duygu düzenleme becerisini olumsuz biçimde etkilediği düşünülmektedir 

(Tomasello ve Migliorisi, 2016). Bağlanma teorisyenlerine göre, bağlanma 

kalitesi yetişkinlikte duygu düzenleme becerisini etkilemektedir (Mikulincer ve 

Shaver, 2016). 

 

Araştırmalar güvensiz bağlanan kişilerin, güvenli bağlananlara kıyasla daha 

az olumlu duygu hissettiklerini göstermektedir. Ayrıca bu kişilerin anksiyete, 

depresyon ve diğer negatif duygularla baş edebilmek için gerekli olan öz-

düzenleme (self-regulation) becerilerinin de zayıf olduğu belirtilmiştir 

(Epözdemir, 2012). 
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Güvenli bağlanan çocuklar ise sosyal ilişkilerinde duygularını 

düzenleyebilmekte, akranlarıyla duygusal paylaşımda bulunabilmekte ve 

pozitif duygularını dışa vurarak sosyal yetkinliklerini ve etkileşimlerini 

artırabilmektedirler. Kaygılı bağlanan kişilerin duyguları tanıma, anlama ve 

ayırt etmede zorluk yaşayabileceklerini belirtmiştir. Batıgün ve Büyükşahin’in 

(2008) çalışmaları ise kaygılı ve kaçınmacı bağlanma örüntülerinin 

aleksitimiyle ilişkili olduğunu ve kaygılı bağlanmanın aleksitimiyiyordadığını 

göstermektedir (Mikulincer ve Shaver 2016), 

 

Türkiye’de yapılan bir diğer çalışmada ise bağlanma ile aleksitimi arasındaki 

ilişki araştırılmış ve aleksitimik bireylerin kaygılı ve kaçınmacı bağlanma 

örüntülerine sahip oldukları belirtilmiştir (Oktay ve Batıgün, 2014). Yapılan bir 

diğer görgül çalışma bağlanmanın kaygı boyutunun aleksitimiyi anlamlı 

düzeyde yordadığını göstermektedir (Şenkal ve Işıklı, 2015).  

 

Yetişkinlerin bağlanma stilleri ile aleksitimik özellikleri arasındaki ilişkiye 

aracılık eden değişkenleri inceleyen çalışmalar ise sınırlı sayıdadır. 

Bağlanma, aleksitimi ve benlik saygısı arasında ilişki olduğu 

düşünülmektedir. Bağlanma figürüyle erken yaşlardaki etkileşim kendilik 

algısını önemli ölçüde şekillendirmektedir. Erken dönemdeki bağlanma 

örüntüsü, kendilik algısı aracılığıyla yetişkinlik yıllarında kişinin duygusal, 

bilişsel ve davranışsal düzenlemelerini de etkilemektedir. 

 

Dolayısıyla güvenli bağlanan kişiler hem olumlu kendilik algısına hem de 

duygularını tanıma, anlama ve ifade etme becerisine sahiptirler (Oktay ve 

Batıgün, 2014). Türkiye’de yapılan iki çalışmada, aleksitimik özellikler 

gösteren bireylerin kendilik değerlerinin ve öz güvenlerinin anlamlı düzeyde 

düşük olduğu görülmüştür (Batıgün ve Büyükşahin, 2008). 
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3.BÖLÜM

ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

Bu bölümde araştırma modeli, araştırma grubu, anket bataryası, verilerin 

toplanması ve verilerin çözümlenmesinde kullanılan istatistiksel yöntem ve 

teknikler paylaşılmıştır.  

3.1 Araştırmanın Modeli 

Araştırma nicel bir araştırma olup, araştırmada ilişkisel tarama modeli 

kullanılmıştır. Betimsel araştırmaların bir türü olan tarama modeli geçmişte ya 

da halen var olan bir durumu var olduğu şekliyle betimlemeyi amaçlayan 

araştırma yaklaşımıdır. Araştırmaya konu olan olay, birey ya da nesne kendi 

koşulları içinde olduğu gibi tanımlanmaya çalışılır (Hortaçsu ve Kastl, 2012). 

3.2 Evren ve Örneklem  

Araştırmanın evreni üniversite öğrencilerinden oluşmaktadır. Çalışmanın 

örneklemi 2019-2020 öğrenim yılında öğrenimine devam etmekte olan ve 

seçkili örneklem yöntemi ve gelişi güzel örneklem ile belirlenen 407 üniversite 

öğrencisinden oluşmaktadır. 

3.2.1.Katılımcılara Ait Genel Betimsel İstatistikler 

Araştırmanın bu kısmında, öğrencilerin demografik özelikleri ile ilgili edinilen 

bilgilere yer verilmiştir. Söz konusu çözümlemeler Frequencies yöntemi ile 

gerçekleştirilmiş olup aşağıdaki tablolarda sunulmuştur. 
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Tablo 1 

Cinsiyet, Anne Eğitim Durumu ve Baba Eğiitm Durumu Değişkenlerine Ait 

Frekans ve Yüzde Değerleri 

 
Min.-Max. Ort.±SS 

Yaş 17-37 21,97±2,69 
Kardeş sayısı 0-14 

N 
215 

2,8±2,24 
% 
53 

Cinsiyet 

Kadın 
Erkek 192 47 
Toplam 407 100 

Sınıf 

1. sınıf 115 28 
2. sınıf 39 10 
3. sınıf 145 36 
4. sınıf 108 27 
Toplam 407 100 

Anne eğitim durumu 

Okur yazar değil 26 6 
İlkokul 100 25 
Ortaokul 69 17 
Lise 127 31 
Yüksekokul 17 4 
Üniversite 54 13 
Lisansüstü 14 3 
Toplam 407 100 

Baba eğitim durumu 

Okur yazar değil 6 1 
İlkokul 73 18 
Ortaokul 67 16 
Lise 135 33 
Yüksekokul 18 4 
Üniversite 92 23 
Lisansüstü 16 4 
Toplam 407 100 

Anne çalışma durumu 
Çalışıyor 108 27 
Çalışmıyor 299 73 
Toplam 407 100 

Baba çalışma durumu 
Çalışıyor 340 84 
Çalışmıyor 67 16 
Toplam 407 100 

Aylık gelir 

2020 TL ve altı 45 11 
2021-3000 TL 77 19 
3001 TL ve üstü 285 70 
Toplam 407 100 

Yaşam şekli 

Ailesiyle 64 16 
Ev arkadaşı ile 163 40 
Yurtta oda arkadaşı ile 94 23 
Tek 86 21 
Toplam 407 100 

Akademik başarı 

Düşük 37 9 
Orta 125 31 
İyi 156 38 
Çok iyi 89 22 
Toplam 407 100 
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Tablo 1 araştırmaya katılan öğrencilerin en küçüğü 17 yaşında ve en büyüğü 

37 yaşındadır. Yaş ortalaması ise 21,97±2,69’dur. Buna göre araştırmaya 

katılan öğrenciler ortalama olarak 21 yaşındadır.  

Yine araştırmaya katılanların öğrenciler en az tek çocuk ve en fazla 14 

kardeşe sahiptir. Kardeş sayısı ortalaması ise 2,80±2,24’dür. Buna göre 

araştırmaya katılan öğrenciler ortalama olarak 3 kardeştir. 

Öğrencilerin %53’ü kadın, %47’si ise erkektir. Buna göre araştırmaya daha 

çok kadın öğrencinin katıldığı ifade edilebilir.  

Yine, araştırmaya katılan öğrencilerin %28’inin 1. sınıf, %10’unun 2. sınıf, 

%36’sının 3.sınıf ve %27’sinin 4. Sınıf olduğu tespit edilmiştir. Buna göre 

araştırmaya daha çok 3. Sınıfların katıldığı ifade edilebilir. 

Yine, araştırmaya katılan öğrencilerin %6’sının annesi okuryazar değil, 

%25’inin annesi ilkokul mezunu, %17’sinin annesi ortaokul mezunu, %31’inin 

annesi lise mezunu, %4’ünün yüksekokul mezunu, %13’ünün üniversite ve 

%3’ünün annesi lisansüstü mezunudur. Buna göre araştırmaya daha çok 

annesi lise mezunu olan öğrencilerin katıldığı ifade edilebilir. 

Yine, araştırmaya katılan öğrencilerin %1’inin babası okuryazar değil, 

%18’inin babası ilkokul mezunu, %16’sının babası ortaokul mezunu, 

%33’ünün babası lise mezunu, %4’ünün yüksekokul mezunu, %23’ünün 

üniversite ve %4’ünün babası lisansüstü mezunudur. Buna göre araştırmaya 

daha çok babası lise mezunu olan öğrencilerin katıldığı ifade edilebilir. 

Araştırmaya katılanların öğrencilerin %27’sinin annesi çalışıyor, %73’ünün 

ise çalışmamaktadır. Buna göre araştırmaya daha çok annesi çalışmayan 

öğrencilerin katıldığı ifade edilebilir.  

Yine, araştırmaya katılanlan öğrencilerin %84’ünün babası çalışıyor, 

%16’sının ise çalışmamaktadır. Buna göre araştırmaya daha çok babası 

çalışan öğrencilerin katıldığı ifade edilebilir. 
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Yine, araştırmaya katılanlan öğrencilerin %11’inin aylık geliri 2020 TL ve 

altında, %19’unun 2021-3000 TL arasında ve %70’inin aylık geliri 3001 TL ve 

üstüdür. Buna göre araştırmaya daha çok aylık geliri 3001 TL ve üstü olan 

öğrencilerin katıldığı ifade edilebilir. 

 

Öğrencilerin %16’sı ailesi ile, %40’ıev arkadşı ile, %23’ü yurtta oda arkadaşı 

ile ve %21’i tek olarak yaşamaktadır. Buna göre araştırmaya daha çok ev 

arkadaşı ile yaşayan öğrencilerin katıldığı ifade edilebilir.  

 

Yine, araştırmaya katılanların öğrencilerin %16’sının akademik başarısı 

düşük, %31’inin orta, %38’inin iyi ve %22’sinin çok iyidir. Buna göre 

araştırmaya daha çok akademik başarısının iyi olduğu ifade edilebilir. 

 

3.3 Veri Toplama Araçları  

 

Araştırma verilerinin toplanmasında Demografik Bilgi Formu, İlişki Ölçekleri 

Anketi (İÖA), Liebowitz Sosyal Anksiyete Ölçeği (LSAÖ), Toronto Aleksitimi 

Ölçeği (TAS-20) kullanılmıştır.  

 

3.3.1 Kişisel Bilgi Formu  

 

Kişisel Bilgi Formu katılımcıların araştırmaya katılacak öğrencilerin Yaş, 

cinsiyet, sınıf, eve giren aylık gelir, anne baba eğitim durumu, akedemik 

başarı ve kardeş sayısını belirlemeye yönelik sorular yer almaktadır. 

Araştırmacı tarafından hazırlanmış 11 soru sorudan oluşmaktadır. 

 

3.3.2 İlişki Ölçekleri Anketi (İÖA): 

 

İlişki Ölçekleri Anketi (İÖA), bağlantı biçimlerini ölçmek için Griffin ve 

Bartholomew (1994) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek, yakın ilişkilerde dörtlü 

bağlanma stilini (güvenli, kayıtsız, korkulu, takıntılı) ölçmeyi amaçlayan 17 

maddeden ve alt ölçekden oluşmaktadır. Nebi sümer tarafından Türkçeye 

uyarlanmıştır. Ölçeğin 5. maddesi 18. madde olarak yeniden kodlanmıştır ve 

kayıtsız bağlanma stili alt ölçeğidir. Bu şekilde elde edilen sürekli puanlar, 
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katılımcıları ek stillerine gruplamak için de kullanılır. Gruplandırma sürecinde 

her katılımcı en yüksek puan alan bağlanma kategorisine atanır. Ölçeğin alt 

ölçeklerinin iç tutarlılık katsayıları .27 ile .61 arasında değişmektedir. Güvenli 

bağlantı stili, ölçeğin 3, 7, 8, 10 ve 17. maddelerini oluşturur; korkutucu 

bağlanma stili, ölçeğin 1, 4, 9 ve 14. maddeleri olarak tanımlanmıştır; Ölçeğin 

5 (tersi), 6, 11 ve 15'i; Kayıtsız bağlanma stili, ölçeğin 2, 5, 12, 13 ve 16'sını 

oluşturur. Yeterli test-tekrar test güvenilirliği; Ek stilleri arasında beklenen 

ilişkiler var. Literatüre tutarlı bağlanma biçimleri aynı faktörde toplanır; yapı 

geçerliliği yüksektir (Foster, Kernis ve Goldman, 2007). 

 

3.3.3 Liebowitz Sosyal Anksiyete Ölçeği (LSAÖ) 

 

Araştırmada Sosyal Anksiyete ile bireylerin sosyal ilişkilerini ve performansını 

değerlendirmek ve korkuveya kaçınma davranışı göstermek için 

geliştirilmiştir. Ölçek yirmi dört maddeden oluşmakta ve 11'i sosyal ilişkiler, 

13'ü performans olmak üzere iki alt ölçekden oluşmaktadır. Sorular, geçen 

hafta boyunca hastanın korkusu ve kaçınma şiddeti dikkate alınarak, 1 ila 4 

arasında değişen Likert tipi bir ölçekte klinisyen tarafından cevaplanmaktadır. 

Toplam puan korku ve kaçınma puanları toplanarak elde edilir. Dilbaz ve Güz 

(2001) tarafından ülkemizde (Cronbachalpha) yapılan LSAÖ'nın geçerlilik ve 

güvenilirlik çalışması 0.96 olarak bulunmuştur. Korelasyon katsayısı r = 0.83 

olarak bulundu. 

 

3.3.4 Toronto AleksitimiÖlçeği (TAS-20) 

 

Araştırmada Likert tipi kendini değerlendirme ölçeğidir. 4, 5, 10, 18 ve 19. 

Maddeler ters biçimde puanlanmaktadır. Duygularını Tanımada Güçlük alt 

ölçeği, yedi maddeden oluşmakta olup (madde 1, 3, 6, 7, 9, 13 ve 14), 

duyguları belirleme ve onları duygusal uyarılmaya eşlik eden bedensel 

duyumlardan ayırt etmede güçlük şeklinde tanımlanır. Duyguları Söze 

Dökmede Güçlük alt ölçeği, beş maddeden oluşmakta olup (madde 2, 4, 11, 

12 ve 17), duyguların başkalarına aktarılmasında güçlük şeklinde tanımlanır. 

Dışa Vuruk Düşünme alt ölçeği, sekiz maddeden oluşmakta olup (madde 5, 

8, 10, 15, 16, 18, 19 ve 20), dışa dönük bilişsel bir yapının varlığı, içe dönük 
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düşünme ve imgelem gücünün zayıflığı olarak tanımlanır. Yüksek puanlar 

yüksek aleksitimik seviyeyi göstermektedir. Ölçeğin ve alt ölçeklerin iç tutarlık 

incelenmesinde toplam ölçek için alfa=0.78, 1. Factor için alfa=0..80, 2. 

Factor için alfa=0.57 ve 3. Factor için alfa=0.63 olarak saptanmıştır. Faktörler 

arası korelasyonlarına bakıldığında; 1. ile 2. Factor arasında 0.53, 1. ile 3. 

Factor arasında 0.12 ve 2. ile 3. Factor arasında 0.36 olduğu görüldü. 

Düzeltilmiş madde toplam korelasyonunun 0.22-0.48 arasında olduğu ve 

istatistiki olarak anlamlı olup, 18. ve 20. Madde dışında yeterli korelasyon 

gösterdiği saptanmıştır (Güleç ve Yenel, 2010). 

 

3.4.Verilerin Analiz 

 

Araştırma verilerinin istatiksel değerlendirilmesinde Statistical Packagefor 

Social Science (SPSS) 25.0 istatiksel veri analizi paket programı 

kullanılmıştır. Araştırmada, anket yöntemi sonucu elde edilen verilerin 

çözümlenmesinde kullanılan bir diğer test tekniği de normallik testidir. Bu 

test, parametrik test yöntemlerinin kullanılabilirliğinin temel bir şartı olan 

“verilerin normal bir dağılıma sahip olma” koşulunu ortaya koyan bir test 

tekniğidir. Normallik testinde Skewness ve Kurtosis değerlerinin (-1,96) ila 

(+1,96) aralığında olması beklenmektedir. Bu koşulun yerine geldiği 

durumlarda verilerin normal dağılıma sahip olduğu varsayılır. Bu hipotezler 

doğrultusunda yapılan normallik testine ilişkin elde edilen çözümleme Tablo 

1’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 2. 

Normallik Sınamasına Ait Tanımlayıcı İstatistikler 

 N Min. Max. Ort. SS 

Çarpıklık Basıklık 

Statistic Std.Hata Statistic Std.Hata 

Güvenli Bağlanma 407 1,00 6,60 3,25 1,16 ,395 ,121 -,366 ,241 

Korkulu Bağlanma 407 1,00 7,00 3,96 1,24 -,033 ,121 -,251 ,241 

Saplantılı Bağlanma 407 1,00 7,00 3,72 1,12 -,050 ,121 -,170 ,241 

Kayıtsız Bağlanma 407 1,60 7,00 4,69 1,02 ,041 ,121 -,132 ,241 

Sosyal anksiyete 407 ,00 116,00 44,96 24,97 ,340 ,121 -,640 ,241 

Aleksitimi 407 1,15 4,20 2,64 ,50 ,058 ,121 ,130 ,241 
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Skewness ve kurtosis değerlerinden de anlaşılacağı üzere, anket uygulaması 

sonucunda elde edilen verilerin normal bir dağılım gösterdiği sonucu ortaya 

çıkmıştır. Bu sonuca göre oluşturulan H0 hipotezi kabul edilmektedir. 

Böylelikle normal dağılım sonucunda parametrik testlerin kullanılmasına 

karar verilmiştir. Öğrencilerin demografik değişkenlerine ilişkin bilgiler için 

frekans analizi yapılmıştır. Korelasyon analizi ve çoklu regresyon analizi 

uygulanmıştır. %95 güvenilirlik düzeyinde test edilmiştir. 

 

3.4.1.Güvenilirlik Katsayısı: 

 

Araştırmanın gerçekleştirilmesi amacı ile kullanılan anket formundaki ölçek 

ifadelerinin güvenilirliklerinin test edilmesinde Cronbach’s Alpha tekniğine 

başvurulmuştur. Bilindiği üzere, güvenilirlik herhangi bir ölçüme ait elde 

edilen genel puanların ve ölçeğe ait alt boyutların toplam puanların doğru, 

sağlam ve güçlülük düzeyini belirlemeye yönelik tahmini değerdir (Şencan 

2015, s. 15). Test sonucunda elde edilen alfa değeri (α) testin homojenliğinin 

göstergesi olarak kabul edilir ve ölçek ifadeleri aşağıdaki gibi aralıklandırılır: 

 

Cronbach’s Alpha katsayısı için güvenilirlik düzeyleri: 

α <0.50  Ölçek güvenilir değildir,  

0.50< α < 0.60 Ölçek düşük düzeyde güvenilirdir.  

0.60< α < 0.70 Ölçek kabul edilebilir düzeyde güvenilirdir  

0.70< α < 0.90 Ölçek iyi düzeyde güvenilirdir.  

α > 0.90  Ölçek çok iyi düzeyde güvenilirdir. 
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Tablo 3 

 Güvenilirlik Analizi Sonuçları 

Cronbach's 

Alpha 

Madde 

Sayıları 

İlişki Ölçekleri 0,765 30 

Liebowitz Sosyal Anksiyete Ölçeği Korku veya 

Anksiyete 
0,923 24 

Liebowitz Sosyal Anksiyete Ölçeği-Kaçınma 0,897 24 

Toronto Aleksitimi Ölçeği 0,743 20 

Tablo 3’den de anlaşılacağı üzere, İlişki ölçek ifadelerinin 0,765’lık düzeyde; 

Liebowitz Sosyal Anksiyete Ölçeği-Korku veya Anksiyete ölçek ifadelerinin 

ise 0,923’lük; Liebowitz Sosyal Anksiyete Ölçeği-Kaçınma ölçek ifadelerinin 

ise 0,897’lik düzeyde ve Toronto Aleksitimi ölçek ifadelerinin ise 0,743’lük 

düzeyde bir güvenilirliğe sahip olduğu görülmüştür. Yukarıda oluşan 

değerlerden de anlaşılacağı üzere, her iki ölçek içerisinde yer alan ifadelerin 

güvenilirlik katsayıları. 50’den büyük olduğundan ötürü anketlerin çok iyi 

düzeyde güvenilir olduğu söylenebilir. 

3.5.Verilerin Toplanması: 

Verilerin toplanması Yakın Doğu Üniversitesi’nde psikoloji, hukuk, diş 

hekimliği, pdr, okul öncesi öğretmenliği, özel eğitim gibi bölümlerden dersin 

hocasından izin alınarak ders saatinde, ders aralarında ve okul 

kafetaryalarında öğrencilerin gönüllülük esasına daynarak toplanılmıştır. 
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4.BÖLÜM  

BULGULAR  

 

Araştırmanın bu bölümünde, elde edilen verilerin uygun istatistiksel yöntem 

ile analizi sonucunda ortaya çıkan bulgulara ve bu bulgulara yönelik 

yorumlara yer verilmiştir. 

 

Tablo 4.  

Bağlanma Biçimleri, Sosyal Anksiyete ve Aleksitimi Puanlarına Ait 

Tanımlayıcı İstatistikler 

 N Minimum Maximum Ort. SS 

Güvenli Bağlanma 407 1,00 6,60 3,25 1,16 

Korkulu Bağlanma 407 1,00 7,00 3,96 1,24 

Saplantılı Bağlanma 407 1,00 7,00 3,72 1,12 

Kayıtsız Bağlanma 407 1,60 7,00 4,69 1,02 

Sosyal anksiyete 407 ,00 116,00 44,96 24,97 

Aleksitimi 407 1,15 4,20 2,64 ,50 

 

Tablo 4 incelendiğinde güvenli bağlanma stili 3,25±1,16 ortalamaya, korkulu 

bağlanma stili 3,96±1,24 ortalamaya, saplantılı bağlanma stili 3,72±1,12 

ortalamaya ve kayıtsız bağlanma stili 4,69±1,02 ortalamaya sahiptir.  

 

Öğrencilerin sosyal anksiyete puanları 44,96±24,97 ortalamaya ve aleksitimi 

puanları 2,64±0,50 ortalamaya sahiptir. 
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4.1. Korelasyon Analizi Sonuçları 

 

Araştırmanın bu kısmında, öğrencilerin ilişkilerde bağlanma biçimlerinin 

aleksitimi ve sosyal anksiyete ile olan ilişkisinin ortaya konmasında 

korelasyon analizi sonuçlarına yer verilmiştir. Korelasyon analizinde Pearson 

Çarpım Moment Korelasyon katsayısı kullanılmıştır. 

 

Tablo 5. 

Bağlanma Biçimleri ile Sosyal Anksiyete Arasındaki İlişkinin Belirlenmesine 

Yönelik Korelasyon Analizi Sonuçları 

 Sosyal anksiyete 

Güvenli Bağlanma 

r -,227** 

p ,000 

N 407 

Korkulu Bağlanma 

r ,214** 

p ,000 

N 407 

Saplantılı Bağlanma 

r ,309** 

p ,000 

N 407 

Kayıtsız Bağlanma 

r ,093 

p ,062 
N 407 

** p < 0,01; * p < 0,05 
 

Tablo 5’te görüldüğü üzere, güvenli bağlanma ile sosyal anksiyete arasındaki 

korelasyon katsayısı (r) katsayısı -0,227 değerindedir. Bu değer, öğrencilerin 

güvenli bağlanma ile sosyal anksiyetleri arasında negatif yönlü bir ilişki 

olduğunu göstermektedir. Yine elde edilen sonuçlardan da anlaşılacağı 

üzere, korelasyon katsayısının anlamlılık (p değeri) düzeyi de .00 

olduğundan ötürü, korelasyon katsayısı anlamlıdır. 

 

Sonuç olarak, korelasyon katsayısı negatif olduğundan ötürü öğrencilerin 

güvenli bağlanma ile sosyal anksiyetleri arasında ters ilişki olduğu ortaya 

çıkmıştır. Buna göre, öğrencilerin güvenli bağlanmaları azaldıkça sosyal 

anksiyete düzeyinde artış meydana gelecektir.  
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Korkulu bağlanma ile sosyal anksiyete arasındaki korelasyon katsayısı (r) 

katsayısı 0,214 değerindedir. Bu değer, öğrencilerin korkulu bağlanma ile 

sosyal anksiyetleri arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğunu göstermektedir. 

Yine elde edilen sonuçlardan da anlaşılacağı üzere, korelasyon katsayısının 

anlamlılık (p değeri) düzeyi de .00 olduğundan ötürü, korelasyon katsayısı 

anlamlıdır. 

Sonuç olarak, korelasyon katsayısı pozitif olduğundan ötürü öğrencilerin 

korkulu bağlanma ile sosyal anksiyetleri arasında doğru ilişki olduğu ortaya 

çıkmıştır. Buna göre, öğrencilerin korkulu bağlanmaları arttıkça sosyal 

anksiyete düzeyinde artış meydana gelecektir.  

Kayıtsız bağlanma ile sosyal anksiyete arasındaki korelasyon katsayısının 

anlamlılık (p değeri) düzeyi de p > 0,05 olduğundan ötürü, korelasyon 

katsayısı anlamlı değildir. Buna göre, öğrencilerin kayıtsız bağlanmları ile 

sosyal anksiyete düzeyi arasında bir ilişki yoktur. 

Tablo 6  

Bağlanma Biçimleri ile Aleksitimi Arasındaki İlişkinin Belirlenmesine Yönelik 

Korelasyon Analizi Sonuçları 

Aleksitimi 

Güvenli Bağlanma r -,253** 

p ,000 

N 407 

Korkulu Bağlanma r ,196** 

p ,000 

N 407 

Saplantılı Bağlanma r ,354** 

p ,000 

N 407 

Kayıtsız Bağlanma r ,084 

p ,091 

N 407 

** p < 0,01; * p < 0,05 

Tablo 6’da görüldüğü üzere, güvenli bağlanma ile aleksitimi arasındaki 

korelasyon katsayısı (r) katsayısı -0,253 değerindedir. Bu değer, öğrencilerin 
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güvenli bağlanma ile aleksitimi düzeyleri arasında negatif yönlü bir ilişki 

olduğunu göstermektedir. Yine elde edilen sonuçlardan da anlaşılacağı 

üzere, korelasyon katsayısının anlamlılık (p değeri) düzeyi de .00 

olduğundan ötürü, korelasyon katsayısı anlamlıdır. 

 

Sonuç olarak, korelasyon katsayısı negatif olduğundan ötürü öğrencilerin 

güvenli bağlanma ile aleksitimi düzeyleri arasında ters ilişki olduğu ortaya 

çıkmıştır. Buna göre, öğrencilerin güvenli bağlanmaları azaldıkça aleksitimi 

düzeyinde artış meydana gelecektir.  

 

Korkulu bağlanma ile aleksitimi arasındaki korelasyon katsayısı (r) katsayısı 

0,196 değerindedir. Bu değer, öğrencilerin korkulu bağlanma ile aleksitimi 

düzeyleri arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğunu göstermektedir. Yine elde 

edilen sonuçlardan da anlaşılacağı üzere, korelasyon katsayısının anlamlılık 

(p değeri) düzeyi de .00 olduğundan ötürü, korelasyon katsayısı anlamlıdır. 

 

Sonuç olarak, korelasyon katsayısı pozitif olduğundan ötürü öğrencilerin 

korkulu bağlanma ile aleksitimi düzeyleri arasında doğru ilişki olduğu ortaya 

çıkmıştır. Buna göre, öğrencilerin korkulu bağlanmaları arttıkça aleksitimi 

düzeyinde artış meydana gelecektir.  

 

Saplantılı bağlanma ile aleksitimi arasındaki korelasyon katsayısı (r) katsayısı 

0,354 değerindedir. Bu değer, öğrencilerin saplantılı bağlanma ile aleksitimi 

düzeyleri arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğunu göstermektedir. Yine elde 

edilen sonuçlardan da anlaşılacağı üzere, korelasyon katsayısının anlamlılık 

(p değeri) düzeyi de .00 olduğundan ötürü, korelasyon katsayısı anlamlıdır. 

 

Sonuç olarak, korelasyon katsayısı pozitif olduğundan ötürü öğrencilerin 

saplantılı bağlanma ile aleksitimi düzeyleri arasında doğru ilişki olduğu ortaya 

çıkmıştır. Buna göre, öğrencilerin saplantılı bağlanmaları arttıkça aleksitimi 

düzeyinde artış meydana gelecektir.  

 

Kayıtsız bağlanma ile aleksitimi arasındaki korelasyon katsayısının anlamlılık 

(p değeri) düzeyi de p > 0,05 olduğundan ötürü, korelasyon katsayısı anlamlı 
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değildir. Buna göre, öğrencilerin kayıtsız bağlanmları ile aleksitimi düzeyi 

arasında bir ilişki yoktur.  

4.4.Regresyon Analizi Sonuçları 

Araştırmanın bu kısmında, öğrencilerin ilişkilerde bağlanma biçimlerinin 

aleksitimi ve sosyal anksiyete üzerindeki etkilerini belirlemek için çoklu 

regresyon analizi sonuçlarına yer verilmiştir. 

Tablo 7 Bağlanma Biçimlerinin Sosyal Anksiyete Üzerindeki Etkiyi 

Belirlenmesine Yönelik Regresyon Analizi Sonuçları 

S
ta

n
d

a
rt

 

O
lm

a
y
a
n
 

K
a

ts
a

y
ıl
a

r 

S
ta

n
d

a
rt

 

K
a

ts
a

y
ıl
a

r 

t p R2 F p 

B 
Std. 
Hata Beta 

Sabit 7,919 6,842 1,157 0,248 0,127 14,611 0,000 

Güvenli Bağlanma 2,913 1,21 0,136 2,407 0,017 

Korkulu Bağlanma 3,49 1,048 0,173 3,329 0,001 

Saplantılı Bağlanma 4,446 1,347 0,199 3,301 0,001 

Kayıtsız Bağlanma -0,586 1,286 -0,024 -0,456 0,649 

a. Bağımlı Değişken: Sosyal Ankisiyete

Tablo 7 incelendiğinde, görüldüğü gibi, güvenli, korkulu, saplantılı ve kayıtsız 

bağlanma biçimlerinin sosyal anksiyeteyi etkilediğine yönelik kurulan modelin 

test edilmesi için çoklu regresyon analizi uygulanmıştır ve analiz sonucunda 

kurulan modelin anlamlı olduğu görülmüştür (F=14,611, p=0,000 < 0,05).  

Güvenli, korkulu ve saplantılı bağlanmanın sosyal anksiyete üzerinde etkili 

olduğu görülmüştür (p < 0,05). Diğer bir taraftan kayıtsız bağlanma biçiminin 

sosyal anksiyete üzerinde br etkisinin olmadığı görülmüştür (p=0,649 > 0,05). 
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Böylelikle sosyal anksiyete düzeyinin %12,7’sinin güvenli, korkulu ve 

saplantılı bağlanma düzeyinden oluştuğu söylenebilir (R2=0,127).  

 

Tablo 8. Bağlanma Biçimlerinin Aleksitimi Üzerindeki Etkiyi Belirlenmesine 

Yönelik Regresyon Analizi Sonuçları 

 S
ta

n
d

a
rt

 

O
lm

a
y
a
n
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a

ts
a

y
ıl
a

r 

S
ta

n
d
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K
a
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a

y
ıl
a

r 

t p R2 F p 

B 

Std. 

Hata Beta 

Sabit 1,882 0,136 

 

13,838 0,000 0,141 17,727 0,000 

Güvenli Bağlanma 0,055 0,024 -0,127 2,291 0,023 

   
Korkulu Bağlanma 0,058 0,021 0,143 2,793 0,005 

   
Saplantılı Bağlanma 0,118 0,027 0,263 4,418 0,000 

   
Kayıtsız Bağlanma -0,02 0,026 -0,041 -0,799 0,425 

   a. Bağımlı Değişken: Aleksitimi 

      

Tablo 8’de görüldüğü gibi, güvenli, korkulu, saplantılı ve kayıtsız bağlanma 

biçimlerinin aleksitimi düzeyini etkilediğine yönelik kurulan modelin test 

edilmesi için çoklu regresyon analizi uygulanmıştır ve analiz sonucunda 

kurulan modelin anlamlı olduğu görülmüştür (F=17,727, p=0,000 < 0,05).  

 

Güvenli, korkulu ve saplantılı bağlanmanın öğrencilerin aleksitimi düzeyi 

üzerinde etkili olduğu görülmüştür (p < 0,05). Diğer bir taraftan kayıtsız 

bağlanma biçiminin aleksitimi düzeyi üzerinde br etkisinin olmadığı 

görülmüştür (p=0,425 > 0,05). Böylelikle aleksitimi düzeyinin %14,1’inin 

güvenli, korkulu ve saplantılı bağlanma düzeyinden oluştuğu söylenebilir 

(R2=0,141).  
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5. BÖLÜM  

TARTIŞMA  

 

Araştırmanın amacına yönelik olarak yapılan analiz sonucunda elde edilen 

bulguları dikkate alındığımızda araştırma iki temel bulguyu ortaya 

koymaktadır. Birincisi bağlanma stilleri ile sosyal anksiyete arasındaki ilişki, 

ikincisi de bağlanma stilleri ve aleksitimi arasındaki ilişkinin ortaya 

konulmasıdır. Bu doğrultuda güvenli bağlanma düzeyi artarken sosyal 

anksiyeti düzeyinin azaldığı tespit edilirken korkulu ve saplantılı bağlanma 

düzeyinin artmasının sosyal anksiyeteyiarttırdırğı bulunmuştur.  

 

Yapılan literatür çalışması sonucunda, Karaşar (2014) tarafından yapılan 

çalışma da sosyal kaygı ve bağlanma stilleri arasındaki ilişkiye yönelik 

yapılan korelasyon analizinde, güvenli bağlanma ile sosyal kaçınma arasında 

negatif yönde; korkulu bağlanma ile sosyal kaçınma arasında pozitif yönde; 

korkulu bağlanma ile sosyal kaygı arasında pozitif yönde; saplantılı bağlanma 

ile sosyal kaçınma arasında pozitif yönde; saplantılı bağlanma ile sosyal 

kaygı arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. Yapılan 

bu çalışmada ise öğrencilerin güvenli bağlanma ile aleksitimi düzeyleri 

arasında negatif yönlü bir ilişki olduğunu, korkulu bağlanma ile aleksitimi 

düzeyleri arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğunu, saplantılı bağlanma ile 

aleksitimi düzeyleri arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğunu göstermektedir. 

Öğrencilerin kayıtsız bağlanmları ile aleksitimi düzeyi arasında bir ilişki 

yoktur. Bu bulgu çalışma bulguları ile paralellik göstermektedir (Karaşar, 

2014) 
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Dilmaç, Hamarta ve Arslan (2009) tarafından yapılan çalışmada da korkulu 

ve saplantılı bağlanma stilinde olan bireylerin sosyal kaygıları güvenli 

bağlanma stilinde olanlardan daha yüksek bulunmuştur. Bu bulgu 

çalışmadaki bulguyu destekler nitekitedir. Bu çalışmada güvenli bağlanma 

düzeyi artarken aleksitimi düzeyinin azaldığı, korkulu ve saplantılı bağlanma 

düzeyinin artmasının aleksitimi düzeyini arttırdığı bulunmuştur. 

Temiz (2017) çalışmasında da kaygılı ve kaçınmacı bağlanma ile aleksitimi 

arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğunu tespit etmiştir. Güvenli 

bağlanmanın azalması nedeniyle artan sosyal kaygı; yüksek düzeyde endişe, 

gerginlik, güvensizlik, huzursuzluk, korku, kendine ve çevreye duyulan güven 

gibi duygusal durumlara yol açar, diğerlerinden zarar bekler. Bu özellikler 

güvensiz bağlanma stilleri (saplantılı ve korkulu) olanlara benzer. Bağlanma 

teorisine göre, sorunlu ve stresli durumlarda güvenli figür eksikliği veya 

güven tabanı eksikliği (güvenli üs eksikliği) kaygıya neden olabilir ve bu 

nedenle güvensiz bağlanma gelişimine neden olabilir. Böylece, sosyal kaygı 

ve aleksitimi oranının, güvensiz bağlanma arttıkça artacağı görülmektedir.  

Tüm bu açıklamalar ve araştırmalar değerlendirildiğinde, bireyin kaygı 

durumuyla başa çıkmada kendine güvenmeyi ve başaracağıan inanmayı 

düşünmesi olumlu bir benlik kazanmanın daha az sosyal kaygı yaşamasında 

etkili olabileceği düşünülebilir. 

Bağlanmanın bir duygu düzenleme becerisi olduğu ve güvenli bağlanma ile 

geliştiği, bağlanmanın bağımlılık için hem koruyucu bir etken hem de temel 

bir risk faktörü olabileceği açıklanmaktadır. Oskis, Clow, Hucklebridge, 

Bifulco, Jacobs ve Loveday (2013), çocukluk döneminde anneleri ile 

duygusal olarak problemler yaşayan kişilerin, yetişlinliktealeksitimik özellikler 

gösterdiğini belirtmişlerdir (Karabacak ve Demir, 2017). 

Bağlanma biçimleri ve sosyal anksiyete arasındaki ilişki, bu araştırmada ve 

belirtilen araştırmada ortaya konulmuştur. Yaşamın erken yıllarından itibaren 

olumlu bir aile ikliminde, güven dolu bir ortamda yetişen birey kendi 

duygularını ifade etme olanağı bulmaktadır. Duyguların ifadesinin normal 
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karşılandığı kişi için duyguyu tanımak ve ondan güç alarak yaşamını 

yönlendirmek daha kolay görünmektedir. Duygunun temel işlevlerinden biri 

ihtiyaçları karşılamak ve diğerleriyle ilişkimizi canlı tutmaktır. Kişi bir 

başkasıyla kurduğu ilişkide duygularını ortaya koyduğu sürece sağlıklı 

bağlanma ilişkileri geliştirebilir ve ihtiyaçlarını uygun olarak karşılayabilir. 

İhtiyaçları karşılanan insan daha az kaygı hisseder (Kesebir, Kavzoğlu ve 

Üstündağ, 2011). 
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6. BÖLÜM

SONUÇ VE ÖNERİLER 

6.1 Sonuç 

Öğrencilerin güvenli bağlanmaları azaldıkça sosyal anksiyete ve aleksitimi 

düzeyinde artmaktadır. Öğrencilerin korkulu ve saplantılı bağlanmaları 

arttıkça sosyal anksiyete ve aleksitimi düzeyi artmaktadır.  

Öğrencilerin kayıtsız bağlanmaları ile sosyal anksiyete ve aleksitimi düzeyi 

arasında bir ilişki yoktur.  

Sosyal anksiyete düzeyinin %12,7’sinin güvenli, korkulu ve saplantılı 

bağlanma düzeyinden oluşmaktadır. Aleksitimi düzeyinin %14,1’inin güvenli, 

korkulu ve saplantılı bağlanma düzeyinden oluşmaktadır.   

6.2. Öneriler 

• Alan araştırmacılarına yeni çalışmalar konusunda bir fikir sağlayacağı

düşünülmekle birlikte yapılan yeni çalışmaların daha da genişletilerek 

sürdürülmesi önerilmektedir. 

• Temel olarak kesitsel olarak yapılan bu çalışmanın bireyin doğduğu

andan itibaren başlayarak araştırma sürecine ebeveynleriyle birlikte 

katılacakları şekilde boylamsal bir araştırma şeklinde yapılması, oldukça 

önemlidir. 
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• Çalışmanın diğer bir sınırlılığı sadece üniversite öğrencileri ile 

yapılmasıdır. Klinisler bu araştırmada ele alınan konuların farklı yaş grupları, 

farklı eğitim düzeyleri, yetişme koşulları ve medeni durumları da dahil 

edilerek ele alması önerilmektedir. 

• Klinisler bireylere kişilerarası ilişkilerini ve duygusal farkındalıkları 

geliştirici programlar hazırlanmalı, değerlendirilmeleri yapılmalıdır. 

Duygularını tanımakta ve ifade etmekte zorlanan bireylerin gerçek yaşamda 

geliştiremedikleri becerilerin drama, yaratıcı drama ve psikodrama gibi rol 

oynama yolu ile prova edecekleri ortamların yaygınlaştırılması ve ulaşımın 

kolaylaştırılması konusunda çalışmalara öncülük edilmelidir. 

 

• Klinisyenlerin, anne-baba olacak kişilerin ve anne-babaların duyguları, 

çocuklara yönelik tutumları gibi konularında daha bebek dünyaya gelmeden 

eğitilmeleri ve bilgilendirilmeleri sağlanmalıdır. 

 

• Klinisyenler bağlanma problemi olan danışanların terapi süreci 

devamlılığını göz önünde bulundurarak danışanın sürece desteklenmesi ve 

bunun üzerine çalışılması gerekmektedir. 

 

• Klinisyenlernunu yaparken Üniversiteler, Halk Eğitim Merkezleri, Sağlık 

kuruluşları, Rehberlik Araştırma Merkezleri gibi kurum ve kuruluşlarla iş 

birliğini sağlayan programlar geliştirerek bu konuda öncülük etmeleri 

önerilmektedir.   

 

• Sosyal Anksiyete başta olmak üzere üniversitelerde oryantasyonlarla 

öğrenciler sosyal tesislerle, çeşitli etkinliklerle topluma kazandırılabilinir. 

 

• Üniversite öğrencilerine aleksitimi hakkında seminer ya da konferanslar 

düzenlenerek bilgilendirilebilinir. 

• Bu çalışma tanı almış hastalar ile gerçekleştirilmediği için ileriki 

araştırmalarda tanılı hasta grubu tercih edilerek aynı değişkenlerin sosyal 

anksiyeteyi yordama gücüne bakılabilir. 
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• Bu çalışma 407 üniversite öğrencisi ile gerçekleştirilmiştir. Farklı yaş

grupları ele alınarak örneklem grubu genişletilebilir. 

• Araştırma sadece Lefkoşa sınırları içinde olduğu için ileriye dönük

yapılacak olan çalışmalarda Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nin farklı 

bölgelerinde üniversiteye gitme koşulu olmaksızın bu çalışmanın 

gerçekleştirilmesi ile ilgili literatüre önemli katkı sağlamak. 

• Yapılan literatür taramasında aleksitimi ile yapılan bir çok çalışma klinik

örneklem üzerinde gerçekleşmiştir. Bu çalışmalarda klinik gruplarla sağlıklı 

gruplar karşılaştırılmıştır. Ancak aleksitiminin sağlıklı bireylerde de 

görülebilen bir kişilik özelliği olması nedeniyle bu çalışmaların normal 

popülasyonda da yapılmasının önemli olduğu düşünülmektedir. 

• Yapılan literatür taramasında aleksitimi kavramı ile ilgili tanımlama

zorluğu olması aleksitimiden klinik olarak bir yarar sağlamayı 

zorlaştırmaktadır. Bu zorluğun giderilebilmesi açısından aleksitimi ile diğer 

pskiyatrik rahatsızlıklar arasındaki ilişkiler üzerine çalışmalar yapılması klinik 

anlamda önem taşımaktadır. 
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EKLER 

 

EK.1 BİLGİLENDİRME FORMU 

 

ÜNİVERSİTE ÖĞRENCİLERİNİN YAKIN İLİŞKİLERDE BAĞLANMA 

BİÇİMLERİNİN SOSYAL ANKSİYETE İLE OLAN İLİŞKİSİNİN 

İNCELENMESİ 

 

Bu çalışmanın amacı elde edilen veriler doğrultusunda üniversite 

öğrencilerinin ilişkilerde bağlanma biçimlerinin aleksitimi ve sosyal anksiyete 

ile olan ilişkisinin incelenmesidir. 

 

Bu çalışmada size bir demografik bilgi formu ve bir dizi ölçek sundu. 

Demografik bilgi formu sizin Yaş, Cinsiyet, Bölüm, Sosyoekonomik düzey, 

Aile eğitim durumu, Ebeveyn çalışma durumu, Kardeş sayısı, Kiminle 

yaşadığı ve Akademik Başarısı gibi demografik özellikleriniz hakkındaki 

soruları içermektedir. Ölçekler ise Liebowitz Sosyal Anksiyete Ölçeği (LSAÖ), 

İlişki Ölçekleri Anketi (İÖA), Toronto Aleksitimi Ölçeği ile ilişkilerin, aleksitimiyi 

ve sosyal anksiyeteyi taramak amaçlı kullanılmaktadır. 

 

Ölçeklerde verdiğiniz cevaplar gizli kalacaktır. Eğer çalışmayla ilgili herhangi 

bir görüş ya da şikâyetiniz varsa bu çalışmanın araştırmacısı olan Burak 

ARAN ile iletişime geçe bilirsiniz (aranburak2@gmail.com)   

 

Katıldığınız için teşekkür ederim. 

 

Saygılarımla 

 

 Yakın Doğu Üniversitesi  

 Klinik Psikoloji Yüksek Lisans Öğrencisi 

 Burak ARAN 

 Danışman  

 Yrd. Doç. DR. Deniz ERGÜN 

mailto:aranburak2@gmail.com
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EK.2 BİLGİLENDİRİLMİŞ ONAM 

Sayın Katılımcı, 

Yakın Doğu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Klinik Psikoloji Yüksek 

Lisans Programında yürüteceğim tez çalışmam için araştırma yapmakta olup, 

Yüksek lisans tezim kapsamında yürüttüğüm bu araştırmanın amacı 

Üniversite öğrencilerinin ilişkilerde bağlanma biçimlerinin aleksitimi ve sosyal 

anksiyete ile olan ilişkisinin incelenmesidir. Verilecek yanıtlar sadece bilimsel 

veri toplama amacıyla kullanılacaktır. Kimlik bilgilerinizi paylaşmanız veya 

anket formu üzerine adınızı soyadınızı yazmanız beklenmemektedir. Bu 

anket çalışması gönüllük esasına dayanmaktadır. Soruların eksiksiz bir 

şekilde cevaplanması araştırmanın geçerli ve güvenilir sonuçlara ulaşması 

için önemlidir. Her bir ölçeği yanıtlamadan önce ölçeğin üst kısmında bulunan 

yönergeleri dikkatlice okuyunuz.   

Araştırmaya katılmayı kabul etmeniz halinde, sizlere verilen bilgi formu ile 

ölçekleri doldurmanızı ve teslim etmenizi rica ederim.  

Bu araştırmaya katılmayı kabul ediyorum.     Evet ( )    Hayır ( ) 

Saygılarımla. 

Yakın Doğu Üniversitesi  

Klinik Psikoloji Yüksek Lisans Öğrencisi 

Burak ARAN 

Danışman  

Yrd. Doç. DR. Deniz ERGÜN 
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EK.3 SOSYO-DEMOGRAFİK BİLGİLER 

Bu form araştırmacı tarafından hazırlanmış olup isim soy isim bilgisi 

paylaşmanızı gerektirmemektedir. Sosyo-demografik bilgi formuna 

dolduracağınız kişisel bilgilerinizi doğru vermeniz, araştırmamızın 

değerlendirilmesi açısından büyük bir öneme sahiptir. 

1. Cinsiyet:  Kadın(    )       Erkek(    )    

2. Yaş:.............................

3. Kardeş sayısı:...........................

4. Kaçıncı sınıf: (1)    (2)    (3)     (4)  

5. Annenin eğitim durumu:

a. Okuryazar değil

b. İlkokul

c. Ortaokul

d. Lise

e. Yüksekokul

f. Üniversite

g. Lisansüstü

6. Babanın eğitim durumu:

a. Okuryazar değil

b. İlkokul

c. Ortaokul

d. Lise

e. Yüksekokul

f. Üniversite

g. Lisansüstü
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7. Annenin çalışma durumu:  (   ) Çalışıyor   (   ) Çalışmıyor 

8. Babanın çalışma durumu:  (   ) Çalışıyor    (   ) Çalışmıyor 

9. Eve giren aylık gelir:

a. 2020 TL ve altı

b. 2.021 – 3.000

c. 3001 - üstü

10. Burada kiminle yaşıyor

a. Ailesiyle

b. Ev arkadaşı ile

c. Yurtta oda arkadaşları ile

d. Tek olarak

11. Akademik Başarı:

a. Düşük

b. Orta

c. İyi

d. Çok iyi



79 

EK.4 İLİŞKİ ÖLÇEKLERİ ANKETİ 

Aşağıdaki maddeler romantik ilişkileriniz dahil olmak üzere yakın 

ilişkilerinizde (arkadaşlık, dostluk gibi) hissettiğiniz duygulara ilişkindir. 

Sizden, genel olarak, yakın ilişkilerinizde yasadıklarınızı dikkate alarak 

aşağıdaki ifadeleri değerlendirmeniz istenmektedir.  

Aşağıdaki maddeleri yakın ilişki içinde olduğunuz kişileri düşünerek 

cevaplandırınız. Her maddenin ilişkinizdeki duygu ve düşüncelerinizi ne 

oranda yansıttığını karsılarındaki 7 aralıklı ölçek üzerinde gösteriniz. 

1………..….2….....……3……………4……..……..5…..…..…..6.................7 

Beni hiç      Beni kısmen    Tamamıyla 

tanımlamıyor  tanımlıyor  beni tanımlıyor 

1 2 3 4 5 6 7 

1.Başkalarına kolaylıkla güvenemem.

2.Kendimi bağımsız hissetmem benim için çok önemli.

3.Başkalarıyla kolaylıkla duygusal yakınlık kurarım.
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EK.5 LIEBOWITZ SOSYAL ANKSIYETE ÖLÇEĞI (LSAÖ) 

 

LIEBOWITZ SKALASI 

Uyarılar: Tüm seçeneklere geçen haftayı düşünerek-bugün de dahil olacak 

şekilde puan veriniz. Eğer durumlardan biri geçen hafta içerisinde 

oluşmadıysa, bu durumla karşılaştığınızda göstereceğiniz tepkiyi puanlayınız. 

Her bir durum için (yaşanmış olanya da yaşanmış olduğu varsayılan) hem 

“korkuya da anksiyete”nin derecesini hem de “kaçınma” sıklığını puanlayınız. 

 

Korku    

ya da 

anksiyete 

0=yok 

1=hafif 

2=orta 

3=şiddetli 

Kaçınma 

0=asla (%0) 

1=arasıra 

(%1-33) 

2=sıkça 

(%34-67) 

3=genellikle 

(%68-100) 

1. Topluluk içerisinde telefon etmek   

2. Küçük bir grupla beraber bir aktiviteye katılmak   

3. Toplulukta yemek yemek   
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EK.6. TORONTO ALEKSITIMI ÖLÇEĞI 

Lütfen aşağıdaki maddelerin sizi ne ölçüde tanımladığını işaretleyiniz.  

Hiçbir zaman (1), Nadiren (2), Bazen (3), Sıksık (4), Her zaman (5) olacak 

şekilde bu maddelere puan veriniz. 

1 2 3 4 5 

1-Ne hissettiğimi çoğu kez tam olarak bilemem 

2- Duygularım için uygun kelimeleri bulmak benim için 

zordur. 

3- Bedenimde doktorların bile anlamadığı duyumlar oluyor. 
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